REPUBLIKA £ SHQGIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr. 49 daté 13/09/2022
MBI
MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMEVE TE CIKLIT TE
DYTE, MASTER NE ARTE “ PIKTURE GRAFIKEDHE MESUESI”, TE
FAKULTETIT TE ARTEVE TE BUKURA, NE UNIVERSITETIN E
ARTEVE”

Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, mbéshtetur né pikén 1 dhe 2 té nenit
3, pikén 1 shkronjat a, dh dhe f té nenit 38 si dhe té pikave 1, 4 dhe 6 t€ nenit 39
té ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 pér “Arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén Shqipé€ris€”’; shkresén
e Dekanatit té Fakultetit t&¢ Arteve t€ Bukura, me nr. 123 prot., daté€ 13/09/2022
(protokolluar né Rektorat me nr. 1356/1 prot., daté 13/09/2022) pér dérgimin e
Rregulloreve té Programeve té Ciklit t€¢ Dyté, Master né Arte dhe Mésuesi, t€
Fakultetit té Arteve t&¢ Bukura; PIKTURE TEKSTIL & MODE; PIKTURE
MULTIMEDIA; PIKTURE GRAFIKE; PIKTURE KAVALETI; PIKTURE
MONUMENTALE; SKULPTURE; QERAMIKE pér miratim né Senat
Akademik t&€ UART dhe pasi e diskutoi,

VENDOSTI:

1. Miratimin e “Rregullores sé Programeve té Ciklit t€ Dyté Master né Arte
“PIKTURE GRAFIKE DHE MESUESI”, sipas materialit bashkélidhur
kétij vendimi té dérguar nga Fakulteti 1 Arteve t€ Bukura;.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, Fakulteti i Arteve té Bukura,
Sekretaria mésimore dhe Sektori mésimor dhe informimit té€ studentéve.

3. Ky vendim té shpallet né fagen zyrtare t€ Universitetit t€ Arteve dhe te

transparenca. o um

Adresa: Blv "Deshmorst e Kombit', Sheshn "Néné Tereza”, Tirang Shgipén. Tel 1?6:.2)@ 225 488, www.uart tgﬂ.jy
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SENATI AKADEMIK I UNIVERSITETIT TE ARTEVE

Prof. Kastriot CAUSHI W Prof. Najada HAMZAJ %/W

7

Prof. Dr. Isak SHEH1J Prof. Petrit MALAJ
\

—

Prof. Artan PEQI Prof. Vladimir MYRTEZAJ (GROSHA)

Prof. Arben LLOZI Prof. Ilir MARTIN
Prof. Asoc. Dorian CE Prof. Gazmend GJOKA &/
Prof. Asoc. Kastriot TUSHA 2 7/ — Prof. Dr. Erald BAKALL
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Prof. Endri SINA }"‘-/ Prof. Asoc. Gjergj PREVAZI &;
Prof. Asoc. Albes FUSHA Prof. Asoc. Edmond GJIKOPULLI C
Erlind FUSHA (Student FAB) Sindi ZDRAVA (Studente FML,_;

Adresa: Blv. "Deshmorét e Kombit”, Sheshi “Néné Tereza', Tirané Shqipéri. Tel +355 42 225 488, www uart.edu.al
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FAKULTETI T ARTEVE TE BUKURA
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Lénda: Dérgim i Rregulloreve 18 Programeve 18 Ciklit 1& Dvié Master pér miratim né
Senat Akademik 12 UA.

Drejtuar: Rektorit t€ UA, Prof. Kastriot Canshi
Pér difeni: Zv/rektorit 18 anés mésimore Prof. Dr.Erald Bakaili

Drejtorisé s Burimeve Njerézore, Msc.Elia Ademi

§ nderuar, Prof. Coushi {'

NE cilésiné edhe t€ kryetarit € Senalit Akademik 2 Universitetit 8 Arteve po ju
pérejellim pér aprovim Rregulloret e 7 Programeve 8 Ciklit t8 Dyté t& Studimeve Master
né Arte dhe Mésuesi t& Fakultetit t& Arteve t8 Bukura.

1. Pikturd Tekstili & Modé dhe Mésuesi
2. Pikfuré Multimedia dhe M8suesi
Pikturé Grafiké dhe Mésuesi

Pikturé Kavaleti dhe MEsuest

Pikinré Monumentale dhe Mésuesi
Skulptorg dhe Mésuesi

Sk.Qeramiké dhe Mésuesi

9
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FAKULTETI ARTEVE TE BUKURA
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Adresy: Shashi “Néos Tareza”. N 2, 1018 Tirank, Shqiperi, Tel +385 42 225 258 wwwuar edy af
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UNIVERSITETI 1 ARTEVE
FAKULTETI 1 ARTEVE TE BUKURA

DEPARTAMENTI IARTEVE TE
T APLIKUARA\
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RREGULLOi{E MESIMORE

E PROGRAMfT TE STUDIMIT
MASTER/I ARTEVE NE__——

" “PIKTURE GRAFIKE DHE
T MESUESI”

Miratiiarine Vendim 2 Senatit Akademik N, date _/ __/

Adresa: Sheshi “Néné Tereza®, Nr. 2, 1018, Tirané, Shqipén. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu.al
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KREU I it

PROGRAMI I STUDIMIT el

Nenil — ”

Sistel&i.iStﬁTﬁmeve

Progratni i studiinit Maslet 1 Atleve né “Pik(ié. Grafiké dhe Mésuesi” ofiohet me kohé té
ploté, né gjuhén shqipe prané Departamentit Arte 18 Aplikuara, n& Fakultetin ¢ Arteve t&
Bukura, UnivefSiteti i Arteve Ky &sht& nj& program studlml me koh& t& ploté, n& gjuhén
shq1pe."f1€fushen e arteve 1€ bukura. T~

o ""Program1 i ciklit t& dyte 1§ studimeve&shté riorganizuar pér T‘Ju\pergjlg]ut sa mé miré

nevojave t€ tregut, duke\ érfshiré né km;T{‘ulsn e tij edhe fushén &-mésuesisé, duke ju
mundgsuar studentéve 18 %.rejtén pér p‘unés1m 8i- mesmdhénés né lenfiet e artlt prang
institucioneve arsimore t& cﬂght & mesgm.

Programi i studimit Master i {&rteve né “Plkture Grafiké dhe‘Mésuesf’ gshté né perputhge me

nivelin 7 (shtatg) sipas Nivelit t& Kornizés Shqlptare t& Kualifikiteve (KSHK) .

T,
~,

Nem 2 T
Qéllimi dhe Obj ektivat éaprogramit té studimit /_,J/‘
e
Qéllimi kryesor i programit & stu&1m1t Master i Arteve né ”P1ktﬁﬂa Grafiké dhe Mésuesi”,
népérmjet aktiviteteve formuese, teorlke dhe praktﬂ{hg,eshfe t& garantojé dhe:

i

- Té& thelloj€é njohurité mdivxdualé té cilat fokusohen mbi njé fushé apo~ degez;m &
mirgpércaktuar né Artin Grafik. \“._ e

- Té zbulojé né detaje ndérthurjen \e géndrimit koncepmal"fe “studentit me vecorité e
preferencave té tij teknike. X

- Té analizoj§ pérsiatjet artistike t& cilat vijng si rezuitat i kérkimeve té specializuara né
formé teorike dhe praktike mbi Graﬁke\n e lirg, dhe Dl\zajmn Grafik.

\
| !
/ \
{ Neni3 A

Njohurité dhe kompetencat g€ karakterizojné programin

r";r “\ ,w’"‘ -

Ky program &shté i arsyetuar né bazé & “temave” té ndryshme 3he punes intensive Tié varési

E 18 kérkesave dhe prioriteteve g& ka studenti g€ i pérshtaten mé s& miri kerkesave individuale
te\’gu por edhe filozofisé s& at)lse s€ grafikés pér. tq pasqyruar ndcrthuxjen ndérmjet shenjés

grafike_jo vet®m si trashendencé kulturore che historike por edhe si njé element t&
réndésish& kormuiikimi né mjedisin q& JetOJmeerE réndési pér argumentimin e temave {8
pércaktuara dhe detyrave t& lira &shté prégatitia e dosjes teorike qé shogérohet me tekste
analizuese pér thellim dhe investigim jo vetém pamor por edhe studimor.

Progrann perg]ate dy vitesh ofron njohuri t& mjaftueshme pér t& mundésuar punésimin né
fushat e ATt 18 ulét, t& mesém dhe t& larté, né institucionet e pushtetit lokal apo gendror si:
né-—fu&ﬁ& ¢ zhvillimeve mé t€ fundit t& Medias s& Shkruar dhe Elektronike, Mardhénia e

~"Shenjés Grafike n& Public Art, si piesé e rritjes dhe e zhvillimit t& mjediseve sochknjmore

Adresa: Sheshi “N&né Tereza®, Nr. 2, 1019, Tirané, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart. ﬁf
f_;'
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Studenti pajiset me njohuri tep&r profesionale pér punésimin né sektorin privat né& ﬁlgl}asi""

Studio Grafike dhe Dizajni, Shtep1 Botimi, Shtypshkronja, agjensi dhe shérbimet e-ndfyshme
artistike etj. Gjithashtu ofron njé nivel t& lartg krijimtarie dhe profesmnahzml artistik te
pavarur. Pjesé e tejet e réndésishme ng kurikulén e tij gsht€ edhe. fusha e mésuesisé, duke ju
mundésuar studentéve 18 drejtén p&r punésim si gt;smdhenes ng Iéndét e artit prang

institucioneve arsimore t& ciklit t& mesém. o
<
.
Nem 4.
T Kreditet ™.
— ~

\

Jj& kredit & formu}ut universitar i korrespondon 25 oré“mesunore pune € studentit e
llogaritur si org né aunditor dhe oré p\me\tc pavarur individuale (lxoré mésimore Hogaritet
50 minuta). Sasia megatare e punds s& kryer nga siudenti .ate njé viti studimesh
universitare me kohg te\plote gshté 1500 oré mésimore (60 kredite), q& per;fshgne oré né
auditor€ dhe oré pér pung € pavarur t& 1] Kjo sasi ndryshon né favor t& punés'sé, Karur
individuale né [&ndst prof‘qunale artisti S

2. Or&t pér puné & pavarur 18 studentit zene\_]o mé pak se gjysmén@ fondit t& perguthshe}:fl-~-.

t8 1500 oréve. Ngarkesa mfsunore javore né auditor, pér lendet “speciale artistike, per
leksione, seminare, ushttime'e laborator#, forma t& kontrollit t8 vazhdueshem dhe seanca
t& praktikave t€ zhvilluara n&\auditor, sshie “deri né 25 (njézet e pese) or& thésimore 50-
minutéshe. \ \ T

3. Studenti fiton kreditet pér ¢do veprimtari formuese (i@/de's’pgmalc artistike, 18nd@ teorike,

praktika, diplomé, regensa eti, ),\vetem né rast-t8njé vlerésimi pozitiv né venﬁ;k/z)m_m-“""

pérfundimtar t& dijeve t& fituara pl'%_] tij. B

\.
kY

LY

Neni 5 e
Hapja e njé programi té rilstudimi

Hapja e nj€ programi 8 i studimi b&het ng pérputhje me hktet hg}ore dhe nénligjore ng fugi,
Statutin e Universitetit t& Arteve, kérkesat ¢ tregut t& punes si dhe VKM-s& Nr. 145, daté
10.03.2021, Pér dhénien e Statusit té vecqnté Universitetihté Arteve si institucioni i vetém
publik i arsimit té larté né fushén e arteve 76 Republikén e Sh%zperzse

\

/' Weni 6 \ e
Veprimtarit'é formuese t€ programit t€ studimit .~ -
. / -
13 N& Universitetin e Arteve e vepnmtante fOrP{l\ese realizohen neperm_jet mesimit ng
\dﬂor ot (léndéve Spec ¢ artistike, leksiong; mesunet profesionale, seminare, ushtrime,

laboratorg), 18, studimit individual (ﬂu&g,,pumm tn relacionesh, detyrash apo projektesh
artistike dhe shkencore, pErgatitie pfovimesh, pErgatitie e fez8s s& diplomés) dhe
praktika profesionale, etj..

2, N& programin e studimit Master 1 Arteve né “Piktwrg Grafiké dhe Mésuesi”,
-\Teprmiamte formuese grupohen mbi bazé t& objektivave formuese q& sigurojné, duke
resPektuar disa raporte t& péraférta si mé poshité vijon: S el

Adtesa: Sheshi *Nang Tereza®, Nr. 2, 1019, Tirang, Shaiper, Tel: 4355 42 225 488 wwwuatedual  ©° 5 g
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=

Cikliidyte -~

Kategoria Komponenti mésimor Master i Arteve
(Niveli-71 KSHK-s&)
LENDE BAZE - pérgatitie metodologjike dhe | , .
8. | jalises phipitites e 5~ 10% (aedits)
LENDE KARAKTERIZUESE — pérgatitje pér o .
B disiplinén shkencore « i

LENDE NDERDISIPLINORL/INTEGRUESE -
nén disiplina, profile dhe grup-}ende?na zgjedhje
LENDE ?LOTESUESE gjuhé t€ huaja, mohun T

o ] 1nfon'naukc; praktika profesionale 107% (heedite)

LB DETYRIME\PERMBYLLESE e 10 - 15 % (kredite)
o~ '\ ™~ T
. R
3. Raporti i Shmed&I‘_]CS s& krediteve né Master i Arteve vendoset s1pas SCClllt program
studimi, né zbatim t& VKM Nr. 41, daie 2401. 2038 i ndryshuar
4. Shpérndarja e krediteve sipas aktlwtetéye formuese breqda njé disipline percaktohet nga
Departamentl i Arteve t& Aphkua.ra né ﬁmksmn 1€ natyrés ‘se,&a\idhe gshté e shprehu:r né

planin mgsimor t& kétij pro\gram1 & .

12 - 20 % (kredite)

\ 3\
Y KREUM -
\ ‘ il
DOKUMENTACIONI THEMELORTPROGRAMEVE TE e
"\ STUDIMIT P

\ Neni 7 e
Organizimi i, programit t& s’tudlmlt

1. Organizimi i programit t& studimit Ma,stcr i Arteve i}e “Pikturé Grafiké dhe Mésuesi”
) mbéshtetet n& hartimin e dokumentacichit themelor & 1 t\ j g€ jan&:
\ a. Plani mésimor. } \
3 b. Programet mésimore t& disiplinave pérbérése. \
3 . - Fe, e « A
N\ c. Kjo Rregullore mésimore e programit t& studimit. 3

X

X ' -
3\ A \ =
5 ! A e

L 3 E: P
% o Neni 8 \ ,.f"
%, Perlﬂba" jtia e programgt té studlmlt -

GJ até studimit t€ prograrrrﬁ/;ster i Arteve ng P1kture Grafiké dhe Mésuesi, zhvillohen aftési
té cilat jané & derivat i zhvillimeve social ku;t}ueré 1& fushén e grafikés sé liré né vendit ton&.
. Shprehemi késhtu pasi ato ofrojné mundésing pér t& zgjeruar dhe thelluar kérkimet krijuese t&
. studentit né drejtim t& shenj&s grafike si “gjuhé& pamore komunikimi” q& &sht€ shumé me
- qendesi né te tashmen globale dhe ha:monizimin € vepres se artit si mesazh komunikimi” I

....

4 ~Sfﬁ:nt1t me ané t& dhénies se detyrave ng formén e temave t& pérgjithshme aggﬂt,gpm:ve(;me

(I /'{,"‘ IN‘C\ﬁS\

/\"a. i

Adresa: Sheshi “Néné Tereza®, Nr. 2, 1019, Tirang&, Shqipéni. Tel: +355 42 225 488 w.ua?é@l
s
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‘x/*/ akadenuk, planet mésimore pér t& gjitha programet e studimit, pér vitin
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né varési t& kérkesave té tu Ky program i thelluar njohurish e arrin pikén kulmore me™

diplomén, e cila siguron njé mundési pér studentin t€ 1dent1f1ko_]e zhvillimin_e~tfj duke
zgjedhur nje nga teknikat né gamén e gjeré t& mundésive, me njé standard té- Tarte profesional.
Gjithashtu nj8 studim teorik i thelluar dhe brenda fushés s&€ pcrcaktuai té diplomés e plotéson

pérfundimisht horizontin konceptual € 1&ndés. o —
Objektivat e tij jang: e
.

Objektivi kryesor i grafikés éshté avmlcnm\'ﬁe\k\gceptimin ¢ projekteve népérmjet aplikimit
gierésisht t& teknikave kryesore si: Serigrafia Lmagravura, Ksilografia, Zinkografia,
‘I'eknika té Pérziéra. “\ ~

A

S

fg/gl:s,penmentum dhe pérzierja e {eknikave pér 1€ arritur ne\xezultate novatore teknike,
si edhe zgjerimi 1&{mete_;shem i m]ctaye shprehese e stilistike;- eshté po ashtu pjesé e
kétij objektivi. \

o Harmonizimi i vazhdueshém i p‘rog ekteve ese 1€ studentit mé™laboratorin e
teknikés dhe leknologlse duke e zg]eruar gamerJR tenikave te grafikés né ‘funksion t&
pro_;elcteve Eshté nj& obj ektiv konstant pér gjithé pemudhcn e studimeve. g

o Studentit i krijohet mundesm t& njohe thell&sisht tekmkat\fradlcwnale 8 graﬁkcs S

edhe t& zhvillojé mé tejk procesin eksperunental duke kaluar D& kombinime mé t&
ndérlikuara teknike, ng pershtatje. edhe me projektet e propozuara. “*x

o Népérmjet 1éndéve ded1kliar mésuesisé §tudentet pérveg pjesés : artxstzke kompletohen
dhe me edukimin e duhur né aspekttm e mesundhémes;/pé,r t& gené t&¢ afté té
pérmbushin ¢do normé dhe* pn’cshmen pér puneg_m»si “mésimdhénés né léndét e artit

prang institucioneve arsimore\td ciklit t& mes&m. e

Y -
iy o

\\ Neni 9 . ’,._/““‘"J

Rlani mésimor o
7

1, Térésia e veprimtarive formuese shprehet né Plarin Mésimor, i cili &hté dokumenti

themelor i programit 18 studimit Master 1 Arteve né “kature Grafiké dhe Mésuesi”. Plani

mésimor pérbén dokumentacionin kryiesor me karakfer t& gjeré informativ, né & cilén
parashtrohen n& ményré t& sintetizuar sa mé poshté v1jon

a) Emértimi 1 programit & studnmi objektivat foimuese koh&zgjatja normale e

studimeve | :
b) Térésia e veprimtarive formuese $ﬁ151p11nave) qé pérb&ng programin e studimit, t€

grupuara népér semestra dhe 1€ repditura sipas semestra% Pt

c) Kreditet pér ¢do veprimtari formuese shpémdarjen e k‘redlteve brenda njé- dlefl;ne
sipas aktiviteteve formuese {& saj (artistike speciale/ lelﬁsmne/ ushtnmef seminare/
laboratorg/ detyra/ projekie; etj.), ngarkesa j;lehaudltur , ngarkesa javore né auditor,

\d) Karakteristikaf e tezéss6 € diplomés A\

2 Plan:r«mesx.mor,—eshte’(;bjekt rishikimi dhafvleresﬁm periodik. Kur e sheh t€ nevojshme
Njésia Bazé / Departamenti i Arteve té- Ap’hkuara né pérshtatje pér rritjen e cilésisé dhe
ofrimin e tyre me tregun e punés lokale dhe globale, propozon t& bgj ndryshime. Njésia
Kryesore, Fakulteti i Arteve t& Bukura, jo mé von# se tre mujori i paré i vitit kalendarik,

‘“-a.\b‘e_rihvleresimin e planit mésimor pér vitin akademik pasardh&s dhe brenda nj€ muaji ia

paraqe |CEper miratim pérfundimtar Senatit Akademik s& bashku me raportin e ndryshlmeve
__dhgarsyetimet pér secilin rast g fjalé. Senati Akademik, miraton para pe

d:"
I!vr
t

Adresa: Shashi “N&ngé Tereza”, Nr. 2, 1019, Tirang, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 vwww. uart.etluta';
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Neni 10 T
Programi mésimor i léndés g
-

. Programi mésimor 1 1éndés/syllabusi hartoheifﬁé?/;do disipling q&é pérmban plani

mésimor sipas akteve ligjore dhe nenhg;ore’ﬁéf fugi si dhe VKM Nr. 145, datg 10.03.2021

“Pér dhénien e Statusit 18 vegantd U’““mersztet:t 16 Arteve si Institucion i vetém publik i

arsimit té larté né fushén e arteve né Repubhken e Shqipérisg”. Programi i studimit ka

natyré specifike dhe syllabuset e tij kang elcmen‘tc dhe pérbérje t& veganté. N& programet

mésimoret& [éndévee jepet né formé t& pérmbledhur: "

)"’E'mertln'n i lende\s \“\‘

b) Tlmllardpedagogux léndés "““‘\\ T

c) Ngarkesa (numri ikrediteve, numri 1 breve mésimore né auditor; studio, atelier, sallg,
laborator, dhe meny{a e zhwlhrmt\te tyre si1éndé artistike, klasé, lek'é‘ion dhe seminar,
praktika etj.). .

d) Viti akadsikiesmieatiiins zhvﬂlohgt "\\ S

e) Llojiiléndés (e detym\eshme ose me zgjedhje). ; e

f) Programi i studimit (program pérté clfen ofrohet kjo lende)

g) Adresa elektronike e tltullarlt/pedagogut té léndés. “\_

h) Kodii etikés. .

i) Pérmbledhja dhe rezultate’ct e t& nxénit (abstrakt qs permban ideng’e pergjlthshme t&
kursit. Objektivat e léndé&s dJilC synimet q& ‘lenda tenton t&€-arrijé né pérfundim t& saj, t&

cilat ndahen né njohuritg, aftésité dhe kompetencaf Efé ¢do student pritet t& pewetesojé

ng pérfundim t& léndés). ‘\ e
j) Konceptet themelore (konceptet mbi t& cilat ndértohet 1&nda). L
k) Temat e léndés (shpjegim rreth 1 nj& paragraf i gdo teme t& Iekslomt sipas javéve).
) Format e kontrollit t& dijeve. ‘-\ e
m) Frekuentimi. \ g

n) Kontrolli i vazhduesh&m (format e \vlerésnmt & studenteve t& shprehura si pérgindje e
notés pérfundimtare). \
o) Literaturé e ndaré né literaturé baze detyrueshme dhe literaturé e rekomanduar.
p) Vérejtjet pérfundimtare nga pedagogu i léndés. "-\
2. Programi mésimor i léndé&s hartohet nga drejtuesi i Icndes Pjesé e hartimit t& tyre _]ane
edhe drejtuesit e grupeve mésimore. Kur nuk ka t& tﬂle me propozim nga perg]eg]cm i

njésisé bazé dhe me Urdhér t& Dekanit mund t& pérgatitet nga njé grup i personeht,,... i

akademik me kohé t& ploté dhe mé pas konsultohet me grupm pérkatés mésimor-prang
departamentit. Programi mésx&tt Tt miratohet nga Dekani i Fakulmq/NE artimin e

programit t& 1éndés ﬁ&ye konsideraté dy,parime theme‘iore,,

\.\a Njohurité paraprake t&nevojshme qc dﬁhet t& ketd studenti pér pérvetésimin e

“~programit E__I:Lﬂte

,‘*1

b. Shmangien e pérséritjeve té tematlkavé té “Tfe:;,anta ndérmjet disiplinave t& ndryshme,
t& peraferta.

ot




/‘*’/ﬂ

o
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Neni 11 T

Pranimi i studentéve e

1. Né& UART, pranimi i kandidatéve né ciklin e dyté t& studlmeve,me“kohe 1€ ploté “Master i
Arteve” bEhet me konkurs.

2. Konkursi orgamzohet né zbatim t€ rregullores dhe“ﬁ:/televe t& propozuara nga Njésia Bazé
/ Departamenti i Arte t& Aplikuara, kritere € cilat miratohen n& Dekanat. Mg pas, pércillen
pér miralim né Senalin Akademik & UARL,

3. N&é programin e studimit t& ciklit t& dyte Master i Arteve ng& “Piktur& Grafiké dhe
Mésues 1" kriter- pranhm &shté njohja nga kandid4l1 e njé prej 5 gjuligve (& huaja t&
Bashkimi uropla.n, sipas akteve ligjore dhe nenhg]ore‘ne\fqu

4. Krtiter bazé pér prammm ng studimet e kétij Masteri &shté. studum i ploté i programit
Bachelor ng Pikturé Grafiké dhe kmtefe t& tjera qé percaktohen garté né rregulloren e
shkollgs. Pjest ¢ pandare e kritereve eshte pa. dyshim edhe testimi i afteswe artistike dhe
talentit & kandidatit. N o

5. Cdo person (kandidat) qé\] ka perﬁmduaz\me sukses cﬂdlg e paré t& studimeve “Ba.ghelor
dhe ploteson kriteret e pé caktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, né Statutin e
UART si dhe ng rreguﬁcue dhe kriteret €\miratuara né Senatin Algadermk t& UART, ka t&-..
drejté t& konkurrojé pér t'u p{anuar (t8 nd]éke) studimet né kété program studimi.

6. T& drejtén e konkurrimit e kané edhe kandldatet qé kané njé diplomé “Bachelor” t& njé
vendi t& hugj e cila &shig ekul}valente sipas akteve ligjore dhe nclmg]ore,ne fnql

7. Studimet né& két& program mund; {’1 ndjekin cdlie e

a) student® shtetas t& huaj, bazuar né marrcvcsh}et /ypaieshe ose shumépaléshe si dhe

legjislacionin né& fuqi. \ P
b) shtetas shqiptarg e t& huaj qe\kane pérfunduar studimet ¢ larta, kundrejt pagesés se
tarifés t& miratuar nga Bordi\i Administrimit, mbé&shtetur ne vendlmm ¢ Senatit
Akademik. \ e
8. Departamenti i Arteve t&€ Aplikuara percakton kuotat e grmr@t tanfat ¢ pagesave, kriteret
e pranimit dhe rregulloret e konkurs%ve t& prammlt t& konkurrentéve né pérputhje me
standardet shtetérore t& cilésise. 4
9. Kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret e konkurseve t& pramm1t &
konkurrentéve sé bashku me propozumﬁ e tarifave perkatese pér kété proceduré si dhe me
pérgindjen e pikézimit t& konkurseve te pranimit, pasi muatohen nga Senati akademik i
UART, béhen publike ng: ]
a) fagen web t& Fakultetit; / i

N

e

b) né& ambientet e pércaktuara t& njof}uneve pér secilin Pakﬁltet. e :

10. N& zbatim t& Urdhrit t& Rektorit Mmbi marrjen e masave\\te konkurseve & praﬁmut

Dekanati i Fakultetit t& Arteve ,té Bukura me ané t& njé uyrdhri t& pasefqém pér kété

proceduré ngre grupin e punes si dhe pércakton detyrat dhe ‘*afatet né zbatim t& akteve

\Qénhg]ore pér konkursg’t,ep’famnut N& kété u;rcihe\r jang t& pércaktuara té gjitha detajet pér

organizimin dhe mir&funksionimin e stafit administrativ dhe stafit akademik.

11. Ky urdhér publikohet n& rubrikén nj oftlmene “ambientet e Fakultetit t& Arteve 1& Bukura si
dhe né t& gjitha faget elektronike t& Institucionit.

o Neni 12

Regjistrimi i studentéve
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1. Kandidati fitues né UART, ka t& drejté t€ regjistrohet vetém né njé program studimi. ol

Pérjashtohen nga ky pércaktim vetém studentét e shk&lgyer.

2. Pas marrjes s& dokumentacionit nga kandidati dhe regjistrimit t& tij, sekretaria e
Fakultetit t& Arteve t& Bukura (FAB) bén regjisirimin online né Portalin U-Albania.

3. Kandidati dorézon personalisht ose népérmjet pérfagésuesit t& autorizuar me prokuré t&
posagme nga ana e tij/saj, dokumentacionin e pércaktuar ng aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi.

4. Kandidati plotéson deklaratén né prani t& punonjéscs sé sekretorisé mésimore 18 FAB

dhe n&nshkruhet nga t& dy palét.

Sekretatia inésimote, mban regjistér 16 vecanid pér dorézimin ¢ dokumentacionit ku

vlergsohet data dhe ora e dorézimit si dhe nénshkrimi i/e kandidatit t& regjistruar. Pas

nénshkrimit né regjistér, nga ana e sekretarisé mésimore, né prani t& kandidatit kryhet
e regjistrimi online n& Portalin U-Albania.
- 6. Né fund t& késaj procedure printohet nga sistemi regjistrimi elektronik i formularit dhe
firmoset n& dy kopje nga aplikanti dhe sekretarja. Nj& kopje 1 jepet kandidatit.
7. Kandidati g& kérkon t& ndjeké studimet n& programin e studimi t& ciklit t& dyté, Master i
Arteve ng “Pikturé Grafiké dhe Mésuesi” duhet t& dor&zoj& prang Sekretarisé mésimore,

dokumentet e mé&poshtme:
a. D1plomen dhe suplemeﬁtm e dlplOmGS\SC ciklit s& paré t& studlmeve ose fo‘fokop_]e B e
saj t& njésuar me origjinalin. A\ g, )

b. Diplomén e ciklit t& pare\te studimeve t& pérfunduar jashté vendit, t& shoqémar me
fotokopje t& diplomés t& njesuar me o‘ngunahn, 0se, | ng. mﬁngese t€ saj, t€ njé
dokumenti tjetér zyrtar mb1 bazén e t& elht eshtcﬁkryer njésimi né Repubhken e
Shqipérisé. AU P
c. D1p10men e Maturés Shteteror\e s& bashku me certifikatén e notave ose fotokopje &
tyre t& njésuar me ong]mahn konf irmuar nga institucioni perkates -ar§imor vendor,
pérgjegjés pér arsimin para umV@rsxtar Né qofte se kandldatet'imk posedojné déftese
pjekurie t€ shkollés s€ mesme, dubhet & paragesin d dubl:fkate t€ déftesés s& pjekurise, t&
léshuar nga drejtoria e shkollés s& mesme Eu ka pérfunduar shkollén dhe t&
konfirmuar nga institucioni perka\tes arsimor vendor pérgjegjés pér arsimin para
, universitar, ose dokumentin e leshuar nga Arklv% i Shtetit s& bashku me listén e
\ notave, ;
Formular aplikimi. ‘\\
Fotokopje t& dokumentit t& 1dent1ﬁ1¢|m1t (kart€ identitefi ose pasaporté).
Dy fotografi personale. )
Kérkesé me shkrim pér ndjekje t& ,gtudimeve t& ciklit t& dyt'e' me kohg t& ploté Master i-—"
Arteve; P4 w_,,—/”'("
Vetédeklarim pér mos ndj elqe'jaaralele té studimeve n& nJ‘e mstltumon-tjeter 1€ arsimit
%, 1€ lartg. A
‘\i_. Né rast se ka qené j é'g]lstruar pér & nd_]ekur studimet e ciklit t& dyté n& njé IAL
“tjetér, t& paraque vértetimin e ¢reg) lst}umt nga programi i studimit i JAL-sé&.
N j. Studentét kan& si kriter pranimi néZprogramin e studimit, njohjen e njé prej pesé
. gjuhg&ve t& Bashkimit Evroplan anglisht; frengjlsht gjermanisht; italisht; spanjisht.
Nése studenti ka fituar njé dlplome t& nj& programi studimi t& kryer n€ njé nga ke,to-r—rw-m
\ "~ __ gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e ketij kriteri. vaeh éc}hﬁ e
iy se“‘_g]“ﬁhes s€ huaj &shté pércaktuar né Udbézimin nr. 11 daté 10.04.2017 / Heé
\ e fidryshim né Udhézimin Nr. 52, daté 03.12.2015 “‘Pér pércaktimin e fgz?élev&—té 1
L giuhéve té huaja dhe té testeve ndérkombétare, pér pranimet né prog?'amet e ,studzmrt

\

g et

o
5 @ o

Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Nr. 2, 1019, Tirang, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu.al



BEPUGLIKA E SHOIPERISE

té ciklit té dyté dhe té treté, né institucionet e arsimit (€ lart€”, sipas tabales
bashkangjitur kétij Udhgzimi. Studenti paraget prané Sekretarisé memmomfotokop]e

b . 2) Provimi me shkrim n& k klas® brenda njé afatf kohor t& caktuar’
b)g Provun me shkrun <Tne gojé, ku provm-ﬁ me\smmm &shté parakusht pér t& hyré me

t& noterizuar t& mbrojtjes s& gjuhés s& huaj. e aal
/"/‘
,-ﬂ"’_‘/-
KREULI_,I,.»’“"'
ORGANIZIMI I STUDIMFEVE UNIVERSITARF.
e
T S
. \ Nemi 13 ™
/ ‘Format e Mes:mlt dhe Format ekbntrolht
e \ S
" 1. Procesi mésimor me studentet pelfshm njé larmi formash t& mcsnmt dhe t& kontrollit t&
dijeve. Ké&to forma harmonizohen) midis’ ~yre pérmes raporteve ~ig caktuara, t&
parashikuara né planin mésimor, programet e léndgve, dhe né kété rregullors: mesunore &
progralmt t& studimit. Nc-g Umversﬂetxq e Arteve format kryesore t& procesn\‘ mesunor
jang: T
a. Format e mésimit teonk ¢ praktik: fnesnnet artistike, proiésxgnale individuale dhe™ .
kolektive, leksionet, sen'{maret ushtrirpet, praktikat profesmnale pm_}ektet artistike
individuale dhe kolektwe,(punet laboratonke konsultimet, detyrat e kuxs;t etj.
b. Format e kontrollit & dij evxe bashkeb1sed1met kontrollet teknike, ’mEI'O_]t_] et e punéve
laboratorike, mbrojtje e detyrave e proJekteve 1nd1v1duale"dhe t& kursit, mbrojtje e
praktikave profesionale, premme t& nderm;etme”"p/rovmet e kursit, provimet e
formimit, mbrojtje ¢ temave t; diplomave, aktivitetet artistike e didaktike (eksp,ozﬂa,
workshope, leksione t& hapura, \artlstxt talk) etj. »
2. Kontrolli i dijes mund t& béhet nep&rm_‘] et: T
a. Provimit me shkrim. e ~
b. Provimit me gojé. Y //
c. Vlerésimit t& detyrave dhe t& proj ekteve \
d. Kombinimi i tre formave t& 51pcrme me shkrim, m\e gojé dhe me projekt.
e. Provimi i formimit artistik (Iénd& & formimit spemal) konsiston ng vlerésim t&
realizimit artistik profesional dhe tekmk t& programit.
1 f. Provimi ng grup dhe individual.
L 3. Ményra e organizimit t& provmnt éshté[ né funksion t& n t{frés s& disiplinés sé€ léndés. Ai
"\_‘ pércaktohet nga titullari i léndés/ né bashkepumm yme Pérgj egigsit e Njésis€ _ .-
kN Bazé/Departamenteve, mbéshtetur nc programin ¢ léndés dhe miratohet nga Dekani-Ne
N\ UART njihen disa mé&nyra t& orgaﬁpzzmlt t& provimit si mé poshte vijon: e =
N, a. Provimi i 1énd&s speciale individuale . \ ,..f’”

go_]e""‘"‘“" /
¢) Provimi né grup ose individual n& “ealizimin e veprave artistike sipas programit té
- miratuar. _
S d) Provim me detyra dhe projekte kursi. & Sk Gy s

Néfo g kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i 1 ciht
nm._._,

N
S

g

- A
) AR

s detyrimisht, kthehet né noté. ;‘2) - o
\\ fj”'ﬁfe formeén e kontrollit me shkrim, provimet b&hen t€ sekretuara. i . iy
" o e ;
. L =i
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6. Tezat e provimit, n& t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari/ét i/e léngga,s‘é'"
bashku me njé pedagog tjetér t& pércaktuar me shkrim nga Pérgjegjési i Njésisé Baze. Ato
miratohen nga Pérgjegjési i Njésisé Bazé dhe nénshkruhen prej tij /sgiyu/

7. Forma e vler&simit shprehet né planin mésimor t& l&ndés syllgbusiﬁ ményra e organizimit
té provumt dhe pesha q& z& ¢do element n& vlerésiffiin pérfundimtar shprehen né
programin e 1&éndés, syllabusi dhe i b&hen t€ ditur- studentit gé né fillim t& semestrit.

8. Departamenti i Arteve t& Aplikuara, mefmlraum t& Dekanit t& FAB, mund t& pércaktojné
edhe forma (& {jera (& punés 111(".'511!101’(:‘3 vegaugrisht t€ kontrollit t& dijeve t& fituara.
Pércaktimi i formave t€ reja b&het para ﬁlhmlt\t‘e\ vitit t& ri Akademik dhe i b&hen t& ditur
studentit n# ﬁlhm"lé procesil ndsimor, pasi iraiGhen nga Dekanati.

9. Format-eTnésimit konkretlzohen n& hartimin nga sekretaria mésimore t& dokumentave t€

_Tigposhtém, t€ cilat shpallen 5 (pesc:) dité para fillimit t€ vitit-t€ ri akademik.
) ’/,--"’" a) Struktura meSImore vjetore pér “programm e studnmt ne\ t& cilén percaktohet
- vazhdimé&sia e elementeve qé p%rbcjné\ketc strukturg (mesnm Rakaka sezoni 1
provimeve, sezoni i ‘diplomave dhe; pushme%) . ™
b) Orari i mésimit pér secilin semestér, hartohef™ng perputhje me plamn gsimor,
grupeve mésimore, nymrit dhe kapagitetit t& aud1toreve duke synuar qé t& ket &n}e
shperndar;e t& ekuilibroar t& ngarkeseé ditore né& auditor t& studennt g
¢) Orari m&simor hartohet hga perg]eg]e \11 N;eswe Bazg / Departahaennt dhe zv./Dekani
1 FAB. Ai miratohet ng:i1 Dekani i FAB si dhe béhet publik t& pakten dy javé para
fillimit té vitit akademik. 3 Y e
d) Ngarkesa mésimore Javore\né auditor, per leksione, sermnare’ushtnme e laboratorég,
forma t& kontrollit t& vazhdheshem dhe seanca t& ,taktlf;'c t& zhvilluara né auditor,
gshté deri né 25 (njézet e pese) oré& mésimore-50°fminutéshe. s

10. Format e kontrollit t& dijeve konkretizohen né graﬁket pérkatés & dctynmeve/ce Cilat

hartohen nga sekretaria mesunore\mbz bazén e propozimeve tg depaﬁennt Grafiku i

detyrimeve shpallet deri né dy javé Ras fillimit t& semestrit. /ﬂ,ﬂf"

\ ~

‘Neni 14 ¥
Organizimi i Procesit miééjmor
Y | \
\ 1. Universiteti i Arteve ofron programe {t& organizuara ‘*ne module dhe t€ vlerésuara né
kredite, sipas Sistemit Evropian t& ! Transferimit dhe Grumbullimit t¢ Krediteve
S (ECTS). Sasia mesatare e krediteve td grumbulluara g]a;:fe njé viti nga njé student me
koh8 & ploté &shté 60 kredite.

\ 2. Ng& Universitetin e Arteve, programet /é studimeve hartohen\nga njésité bazé dhe percﬂlen.
%, pér diskutim dhe shqyrtim n& Rektorst prang zyrés s& Zevendes Reltorit pér anen,mesmore
. dhe Sektori Mésimor & Kumku}eéf Informimit t& Studentéve, Keshﬂhrmt’ € Karrierés
h .. dhe Alumni dhe mg pas pércillen pér miratim Se’hatlt Akademli(te UART.

3. 'RekLraU ka pérgjegjésiné q¢ programet e studgleve gé ofron Universiteti i Arteve, t€
shpallen publikisht para fillimit t& aplﬂmggye»per pranime né to.

\‘~\ 4, Programet e studimit t& ciklit t& dyt€ jané programe t€ studimeve universitare.
& 5. Dekani i FAB organizon punén pér fillimin e procesit mésimor dhe gatishméring e stafit
\‘
. “._ Akademik.
\\ G\ﬂdmnustraton i UART pérgjigiet pér sigurimin ¢ baz&s materiale (mjete dldaknke
\ kangeiaﬂ materiale laboratorike, etj.), mjediset e punés (auditorét, Iaborg,tqf&:t biblio] ,
Y _~Tonoteka, etj.) dhe mfrastruknnen e nevojshme (shérbimet e m}c’meﬁt telefoms@\
™ [ il
o Ery
/g

[
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fotokopje, si dhe shérbime t& tjera pér studentin, etj.), pér zhvillimin me sukses t& procesit”™ }
mésimor. Njé javé para fillimit t& semestrit, baza materiale, mjediset e_puries dhe
infrastruktura duhet t& jen& né gatishméri. il B

7. Drejtuesi i Departamentit &shté pérgjegjés pér ndarjen e ngarkesés mésimore t€ stafit
akademik, duke respektuar normat e ngarkesés mésiffiore t& pércaktuara né& aktet
nénligjore, titullin ¢ emértesés sé diplomeés dhc"EE;pcrieneés sé stafit aliademile si dhe
numrin e grupeve pér disiplinat pér@t'e’s’e. Ndarja e ngarkesés n& departament b&het
brenda grup léndéve, né prani té stafit t&¢ brendshém akademik, duke i diskutuar
kolegjialisht problemet g& dalin dhe dhénien e-zgjidhjeve pérkatése.

8§ Mbi bazérl’,gﬂneffpjave mésimore pér secilin program studimi, pas shpémdarjes sé
ngarkesés pér pedagogét e brendshém, Pérgjegjési TNjésisé Bazé / Departamentit i

_ .~—Parashiron orét mésimore pér persqnelin akademik t& fraar.dhe i propozon Dekanit t&

---- FAB nevojén pér angazhimin e petsonelit akademik t& fiuar dhe/ose me kontraté. Ky
personel akademik z‘iglgazhohet sipas hogedurave t¢ pércaktiara né Statutin e
S S

Universitetit t& Arteve. \ “

9. Stafi Akademik i brendsh&m, i ftuar apo me Tontratg, para fillimit té“-se{nestrit,
depozitojné né departaufbnt listén e literaturés pér stﬁd&nj:ét ose referencat ndaj-saj.
Literatura e rekomanduar duhet t8 jeté e‘gatshme pér studentin-ng librari, biblioteké apo-.
né departament, n& formén & teksteve mésimore né gjuhén shqipe,\libgg‘t né gjuhé t& huaj,
leksione t& shkruara, partitura, literature n&formé elektronike duke paragitur Linkun ose
faget web, efj.. \ “x\ o

! \ al
\ Neni 1\5.‘ e

Kurset, Grupet mésimore si ‘dheorét individuale e

o]
ﬂ‘/

o

1. Puna mésimore zhvillohet ng bazé\grupi, kursi dhe individuale. T
2. Grupet mésimore dhe numri i studentéve né to bazohen n& Vendimin e Késhillit t&
Ministrave (VKM Nr. 41, dat& 24.01,2018 “Pér elemqntét’?ﬁrogmneve 18 studimit t&
ofruara nga Institucionet e arsimit “E lartg” i ndryshuar me VKM Nr. 879, daté
18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe ‘shtesa n& ven'i';l\imjn Nr. 41, daté 24.01.2018 t&
Késhillit t& Ministrave, “Pér elementét e programé\ve t&¢ studimit t&8 ofruara nga
Institucionet e arsimit t& larte”” si dhe VKM Nr. 185, daté 25.03.2021 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né Vcndimin? Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga [nstitucionet e arsimit t€ lart€”, VKM Nr. 145,
daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit té vecanté Universitetit té Arteve si Institucion e
i vetém publik i arsimit t larté né ﬁfolhén e arteve né Rep‘i;\blikén e Shgipérisé”. Duke .
respektuar specifikén e programit mésimor t& Fakultetit prang t& cilés ofrohet progréimi
(FAB), zhvillohen seminaret, pyn’ét praktike, laboratorét, u‘sgntrimet, ) p,ter’é Iéndé t&
~_ veganta, pér zhvillimin e tyr®, né funksionsté mjediseve', dhe Infrastrukturés né
“dispozicion, grupi mégi;nof"mmld t& ndahet pe‘/nj\ési mé t& vogél me mé pak studentg, i
cili~aprovohet -nga Dekani i FAB mb/éshteturﬁ né propozimin e Njésisé Bazé /
Departamenti dhe miratohet me vendinfga Bordi i Administrimit.
3. Numiri i student&ve ng grupet mésimore ndahet si mé poshtg:

™ Nuri § Numri i Numri i Numri 1 Numzi i
smder/l@‘:'?"’studentév studentéve | studentéve studentéve
e pér e pér pér pér praktika pér
| 1éndét mésim seminare apo leksion
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individual | artistik né shogérim né laborator .|~
e artistike grup piano e
1 student 1-15 1-15 1-15 1-6 grupe - ~1-15
studenté studenté student& ﬁmmm student&
et

4. Ndarja e grupeve dhe e kurseve bghet me vendim-t& Dekanit.
5. Orét individuale jané njé specifiké e UnivetSitetit t& Arteve dhe jané té shpérndara né disa
1&ndg brenda fakulteteve t& cilat j jang: ébeqale sekondare, ndihmése, etj.
6. Dekani zbaton pércaktimet e mésipérme hé _pcrputhJe me mundgsité reale dhe aktet
nénligjore né fugic .
7. Ndaxja efsmdenteve né kurse, grupe dhe org 1nd1v1dﬂale\,\ fiksohet né regjistrat e vitit, t&
_cil&t jang dokmnentc zyrtare ku evidentohet zhvillimi i orféve t& mésimit nga pedagogét.
""" Ky dokument ruhet n}ga sekretaria mgsgngre u jepet m651mdh3hes\ye para gdo ore mésimi
il dhe ata ¢ dorézojné pas pérfundimit te mésimit. Mosplotésimi i ncgullt i regjistrit, nga
ana e personelit Akadeimk, pérbén SthI_]G i kontrates Humbjia apo demtlrm 1 regjistrit

ngarkon me pérgjegjési shkaktann \ e
5 \ e I

Y
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‘\ Neni 16 g e
\ Zhvi]limii mésimit =
1. Koha dhe auditori ku zhvnllohet mésimi pércaktohet né orarin e shpallur/nga sekretaria
mésimore, i cili duhet té respektohet me rigorozitet nga t& gjithe" ‘mésimdhénésit dhe
student&t. Orari ndgrtohet mbi\kritere metodike e pedagogjike, duke mbajtur parasysh
harmonizimin e formave & n}iryshme t& mésimit (léndé speciale artistike, leksion,~
seminar/ushtrime, laboratoré, etj. ); t& disiplinave t& ndryshme, dhe shpé&rndatjen _;acronale Bty .
té ngarkesgs s€ studentit. Ndryshlmet né orar bghen vetém IlgawPerg}eg;em i
Departamentit, zv. Dekani, nga Dekam né marrédhénie me se}qetanne mésimore e né
bashk&punim me pedagogun e léndés, ,,/”
2. Raste pérjashtimore jané vetém mosﬁaraqltja e meslmdhenesn pér arsye t& parashikuara
né& Statut dhe Rregullore t& Instltucmmt (realizime t6 projekteve artistike dhe shkencore,
\ organizimi dhe pjesémarrja ng aktivitete jashtg shtetit, fatkeqési familjare etj.). Edbe né&
\ kéto raste seanca mésimore z&vendésohet né njé dité tj etér qé shpallet nga sekretaria dhe i
| ngarkuari me procesin mésimor ng bashkepumm me pedagogun Sekretaria mésimore
ndjek dbe evidenton ¢do dit& ecuring e procesit mésimor. Mos paraq1tja apo mos realizimi

\\ i or&s meésimore nga personeh akaderz’ik i ngarkon me perg;egesz administrative dhe né e
Y\ rast pérséritie deri né marrjen e masave ng zbatim t& kodmte punés n¢ RSH si akteve t& -
tjera ligjore dhe n&nligjore né fugi. /’ \ T
" 3. Oramésimore akademike zgjat SO/mmuta sipas percaktlmlt ng aktet ligjore- dhe nénligjore
. né fugi. A L
AN // ’
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1. Studenti &shté i detyruar q& para fillimit t& vitit akademik t& paguajé tarifén vjetore.t&™ ™
shkollimit pér até vit akademik, n& t& kundért ndaj tij merret masa e ndprprezjes sé
studimeve dhe pérjashtimit nga Universiteti i Arteve. Pér t& glthé/zi‘to studenté g&
pérjashtohen nga tarifa e shkollimit ose q& pérfitojné burse,fsi“ﬁgé akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi pér kété procedurs, vlera monetare.e-pagesés té derdhur pér UART i
rikthehet me vendim nga Bordi i Admnustnmltseﬁiﬁitudent

2. Studenti duhet t& ndjeké t& gjitha format’e ' mésimdhénies t& disiplinave t& pércaktuara né
planin m@simor.

3. Pér format e mésimit me frekuentim t& detyf'uar, kur studenti me ose pa arsye, nuk merr
njesé nd mbi 25% 1§ numrit & reancave & 7hv11'tu‘ara, né njé 1éndé, shpallet i paklas1ﬁkuar
dh‘e/ru.lk l’é'fnhet 1€ \shlye_]é: detyrimet ¢ métejshme &> asgg\ lénde. Ai &shté i detyruar té

//ndj eké pérséri format ¢ mésimit né, v1tm pasardhés, duke permbushur t& gjitha detyrimet
" qé njedhm nga rregulloret pér kéte pwgocadure

4, Pedagogu i 1&ndés nJoﬁon Pérgjegjésin eN;észsé Bazé / Departamenht dhe sekretaring
mésimore me shkrim, \ Per studentst, t& cilst kané amtur masén me25% 1€ mos
frekuentimit t& procesit mésimor. N& rastet e mos Hjoftimit pcr frekuentimiri“e. Rrocesn
mésimor nga studenti, pedagogu duhet te\mbaje pérgjegjshméri administrative. =4

5. Pjesémarrja e studentit evidentohet rregullisht dhe momtoxohet neperrnjet regjistrit t&-.
kursit/grupit. Sekretaria mégimore momt}aron rregullisht frekuentmnn e student€ve né
aktivitetet mésimore, ewderﬂion ¢do shkelj e\te kufijve minimal t& pranudr- g bazé edhe t&
raportimit t& pedagogut t& lendes Sekretaria'mésimore informon Dekamn—me shkrim, rast
pas rasti, pér shkeljet e konstatuara. Kéto raste i béhen tc . njolfira me shkrim edhe
studentit. \\ \ i
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KONI{ROLLI IDIJES P
Nem 18 \"/F
Meényrat e\e provuarit te\dq es

\ 1. Ng Universitetin e Arteve, ashtu si pex‘s t& gjitha pro gramet ¢ studimit g& ofrohen, ashtu
5 edhe pér programin Master i Arteve nc “Pikturé Grafiké dhe Mésuesi”, pér t& vler&suar
3 njohurité studenti vierésohet me noté. Pér notat pérdoret ‘sistemi shqiptar i vler&simit me
\ 10 nota nga 1 tek 10, ku 10 &shtg vleres1m1 maksimal. Notat nga 5 (pes€) e larté jané
\ kaluese. \ el
% 2. N& zbatim t& akteve ligjore dhe neﬁ%g;om né fugl, pér vlérésnmn e studentit. mufd 8
Y pérdoret edhe me vlerésimi pozmv’ / negativ, vetém pér ato lendé qé &shté-e” pércaktuar né
'~ planin mésimor. / A Y e
3@ rastin e organizimit f t&moduleve t& pcrberc’! ku marrin pjesé mé shumé se njé d:lsxplme,
vTé‘resummahzohet’"épérm_] et provimeve /teﬁgggruara ose shlyerjes s& modulit me pjesé.
\ Né t& dyja rastet vierésimi pérfundimtas-do té shprehet népérmjet njé not€ mesatare t&
" ponderuar, ku merret né konsideraté vlerésimi dhe kreditet pér ¢do pjesé té shlyer.
™. 4. N& vlerésimin pérfindimtar t& studentit né njé disipling, apo moduli t& caktuar merren né
\ \‘“\‘\&(E‘SMerate t& gjithé elementét pérbérés t& zhvillimit t& 1éndés: pjesa artistike, pjesa
k teonkc pjesa ushtnmore detyrat, projektet art13t1ke, laboratoret kontrollet e p_]esshme
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pérfundimtar &shté e lidhur me peshén q& z&né ato né ndarjen e krediteve t¢ léndés sipas™
veprimtarive formuese té saj, t& pércaktuar né planin mésimor dhe né programm»e Téndés.
5. N& syllabusin e 1éndé&s/modulit shprehen modalitetet e vlergsimit t& 'ﬁ*] "
il
Neni 19 e a
Parakushtet pér ]}ynje'ﬁ’g provim
c:\/,,
1. Studenti fiton t& drejtén t& futet né provimin e njé lénde, kur:
a) ka plotesuar kriteret detyruese t& vendosura per até léndé té parashikuara ne planin
memmor il L
b) ) & lejoti graﬁku i ndérvarémse s& l&ndéve; ™.
_c) plotéson kushtet ¢ qé lidhen me frekuentimin e fonnave\e&more
f,,,—ﬂ-" d) ka mbrojtur detyr\lmet pér prZ?tlkat mésimore, punét lé‘buratonkc né se lénda
parashikon forma t& tilla, brenda ‘afatit t& Rara%htkuar né graﬁkiﬁl € detynmeve para
fillimit t& sezonit t& provimeve;
e) té jetd regjistruar né §ekretanne mésimore pér Hheme provimi ng sezonirni dhe datén
pérkatése; ;‘\ S 5 e
f) ka paguar tarifén e shkellnmt \ e S
2. Studenti i cili nuk plotesom kéto pa:akushte nuk lejohet pér asnje\llq arsye t& hyjé né

provimin e 1éndés pérkatése. \ Y \\\
\ y e
‘\ \ T
LY Neni ZQ "
Sezonet e Provimevé

.-"" .,
Y et .

1. Provimet zhvillohen brenda penudhave t& caktuara n€ strukturén mesm'rére té vitit
Akademik. Datat ¢ tyre pmpozohan nga Njésité Bazé / Departamentet miratohen nga
Dekani i FAB dhe shpallen jo mé vo}le se dy javé para We sezonit.
2. Provimet, zhvillohen né tre sezone: \1
a) sezoni i provimeve t& dimrit; § '
b) sezomiiprovimeve t& verés; \‘; \
| ¢) sezoniiprovimeve t& vieshtés. 3
\ 3. Sezoni i provimeve t& dimrit zhvillohet pas pérfundimit t& semestrit t& paré. Sezoni i
\ provimeve t& verés zhvillohet pas péffundimit t& semestrit t& dyté. Sezoni i vjeshtEs
1 zhvillohet pérpara fillimit t& vitit akadefnik pasardhés. \
\ 4. Neése studenti nuk ka shlyer detynme l&ndé&s né kohén normale t& zhvillimit t& saj, a}
*, duhet t*i shlyej& ato para fillimit t& ‘sezonit t& provimeve, me periudhén e shpallur figa
N Dekani. Nuk lejohet shlyerja e detyruneve t& 1&ndés pn:rg]ate sezomt t& provmreve
‘\5. Studenti, nuk lejohet t& hyje pér 4& dytén herg ng p:rovnmn e n]e 1&nde; Prenda njé sezoni.
S Student1 nuk mund t8 hyj },ne t8 njgjtén dité ne/d)\? pr0v1me né 1€ndé t& ndryshme.

%
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\“‘-».__ e *""’J ,/ ,r)
Nawi 21
o Provimi dhe kontrolli i dijeve
.__ e
Y TPekani. ",_J':'AB pércakton me urdhér masat qé duhet t&¢ merren pér organizimin e

| prowmeve Zv. Dekani e ka pér detyrim t& njoftojé dhe &sht& p&rgjegjés pér zbat_lmmue..h

L /ﬁgullave pér realizimin e procesit t& provimeve né pérputhje me kété Rregullo c’:’: A ‘«”'J—‘v 2

Y 7o
r,),.

I
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2. Provimet zhvillohen né orén, datén dhe ambientin e caktuar nga Njésia Bazg—/~"
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Departament, t& cilat reflektohen né orarin e provimeve, t& shpallur 2 (dy)-ja¥é para
fillimit t€¢ sezonit. Zv.Dekani i fakultetit mbéshtetur né propozh"ggt,»e"p/érgjegjésx’e t&
Njésive Bazé / Departamenteve, harton komisionet, oraret dhe vendin e zhvillimit t&
provimeve apo detyrimeve. Orari i provimeve, mbéshtetet né propozimet e pedagogéve 1&
l&ndéve dhe koordinon shpérndarjen urﬁfg,rnéfféﬁovimevc pérgjaté sezonit. Numri i
datave t& provimeve pér ¢cdo 1éndé vag:st'nga numri 1 studentéve t& regjistruar pér secilén
léndg. s

Né raste t& jashtézakonshme, né pamundési~tg zhvillimit t& provimit ditén e caktuar,
Dekani, me urdhérime shkrim, e anulon dhe cakion. nje dalé (8 mévonshme brenda sezonit
apo, jasht& sezonit, por jo mé voné se 5 (pesg) dité nga. perﬁmd1m1 i sezonit pérkatés t&

_-~provimeve, e cila i behet e njohur studenteve

"4,

o e

\11

12,

13

_,x.,/" Njésisé Bazé / Departamentit, pér t& monitoruar transparencén e procesit. ,;ﬁ‘

Komisioni i provmt\te 1&ndés perbehetmnga personeli akademlk mg k kohg t& ploté ose me
kohé t& pjesshme, q& jang titullaré t& iendes/vq Komisioni i provnmt t& 1éndes ngrihet me
urdhér t& dekanit t& faﬁ(ultetlt pas propoznmt "18.beré nga pérgjegjési 1 "Njgsisé Bazg /
Departamentit. Kryetar &, komisionit te\prowmlt eﬁ?er@et pedagogu me titull -akademik

.,

mé t& larté. Komisioni i prov1m1t duhet ta kets jo me pak Se-3 (tre )} anétarg. -

Komisioni i provimit t& léndés duhet te keté né pérbérje anétaré nga stafi akadem1k\

5

ngarkesa mésimore e t€ ciléve, pérmban Icl}den dhe studentét pjesemarres né prov1m
Nése ndonjé prej anétaréve th komisionit, per arsye madhore nuk mund’té. marré pjesé né
provim, Perg]eg,em i N_]BSISE\BaZE: / Departamenﬁt me miratim t& Dekamt cakton, me
shkrim, njé tjetér staf a.kademrlk N& rast pamunde31e zevendémmlfap’o né rast t& mungesés
s& kryetarit t€ komisionit, me vendlm 1& Dekamt pm\::’xmwshﬁfhet jo mé& shumé se 5 (pesg)

dité pas datés s& fundit t8 pérfundimit t& sezonifv.— -

N& mjedisin ku kryhet provimi jan€ t€ pranishém studentét g€ kryejné proy,1mm dhe
anétarét e komisionit t& provimit. Personeh administrativ 1 Fakultetit mund 1€ lejohet nga
komisioni i provimit t& hyj& n& m_ledlset ku po zhvillohet /p,rov:mz vetém né raste t&
nevojave t& karakterit logjistik dhe organizativ t& provimit: Pérgjegiési i njésis€ bazé apo
persona t& tjer€ t& autorizuar me shkrim nga Dekani ose Rektori pér t& kryer kontroll
Iejohen t& hyjn€ né mjediset ku zhvillbhet provimi. N& raste specifike Dekanati mund t&
vendoség zhvillimin e provimit né mjechxse 8 hapura pérpublikun,

Studenti &shtg i detyruar t€ paraqitet né prov1m me dokument identifikimi.

N& provim nuk lejohet mbajtja dhe pérdorimi i celulare‘ire Studenti q& né provim pérdor
forma e mjete t& palejueshme, largohet nga provum dhe konsiderohet i vlergsuar
negativisht.

lejohet pérdorimi i mjeteve ndﬂunese Sistemi i pikéve dhe konvertmu perkates mei note
g€ pérdoret ng provimin me shknnri i béhet i njohur studentit | para ﬁlhmmte“tlj
Né t& gjitha format ¢ organizimit t& provumj,‘ studenti mery.vlef€simin pérkatés nga
“komisioni jo m& vong ,se” tre dit€ pune nga’ data e dhénies s& provimit. N& raste &
Jas“htezakogshmeshtyrja e dhénies s& rezu}tatzt behet me vendim t& Dekanit.
Komisioni shpall rezultatet e Vleremm;t;“para plotésimit t& dokumentacionit pérkatés.
Studenti ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do paqartem ngaanae tu, ose t& kontestojé& rezultatin
e marré. Komisioni i vlerésimit &shté i detyruar t€ sqarojé studentin né lidhje me
~.._vler&simin e bé&r&, duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuar apo regjistrimet (kur ka) t&
studentitine tezén e zgjidhur.
Ne'f%tet e kontestimit t& rezultatit, n& komision duhet t& marré pjesé edhe pérgjegjési i

/Q)

3

. Provimet me shkrim bghen t& selcret;.{ara dhe zgjasin 2 - 4 oré. Gjaté provimit mund &' "

Adresa: Sheshi “Néné Tereza®, Nr, 2, 1018, Tiran&, Shqipér. Tel: +355 42 225 488 www.uart. eqéﬂ_ "“
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ketij procesi rishikimi, komisioni merr vendimin pérfundimtar, i cili &shté i formés.s&™"

preré. Kontestimi i rezultatit nga ana e studentit béhet me shkrim brenda 24.eréve nga
shpallja e rezultatit. e
Studenti ka t& drejté t&¢ ankohet, n€ rast se ndaj tij jané& shkeiur,negullat procedurale gjaté
zhvillimit t8 provimit ose &sht8 béré vlerésim i pamenmar pér pérgjigien q& ka dhéné ose
pér performancen artistike g& ka realizuar. Ankesd duhet t& depozitohet me shkrim brenda
njé afati prej 24 orésh nga shpallja e‘r\ezﬁ[’é‘at Kjo ankes& shqyrtohet nga Dekani, i cili
mund & thérrasé pér sqarime komisionin.g provimit dhe veté studentin dhe pas gjykimit
t& géshtjes, merr vendimin pérkatés té forméssg preré brenda tre ditéve.
Vendimi i Dekani tpercakton né se kérkesa e studentit gsht& e drejté ose jo. Kur ankesa
eshte e—dﬁﬁe Dekémi e shpall 18 pavlefshem rezultatm\e vlerésimit pér t& cilin studenti
_—&shté ankuar dhe vendos qé student] t€ jap pérséri provimin, 1ne t& nj&jtin komision dhe
ncn monitorimin e njg perfaqesueﬂ té. caktuar nga Dekani, ﬁtxn;qé daté tjetér brenda
sezonit ose jashté tij, por jo mé voné* se 5 (pese) dité nga pérfundimi “I\S@‘Z\‘Dmt pérkatés t&

prOVlmEVB RS ey s
y \ - S
5 ‘z \\\‘ Wi
\ ~

H Nem 22 O TEg

Dokumentlml i vleges:mlt té studenteve o "

paey

‘s ‘\
Fleta e Provimit &sht& dok{;\xmenn i vetém, i cili dokumenton vlerésimiin. & studentit ng
provim. Prezenca ose jo emigit t& studentit } né fletén e provnmt (pér arsye“te percakwara
né rregulloret e cikleve & studimit) pércakton edhe hyrjen ose.jot€ studentit né provim.
Fleta e provimit hartohet mbi\bazén e grupit. Né fletén e prov1m1t shénohen vetém

student&t qé kang fituar t& drejten\te hyjné né provirfi. T

N& Fletén e Provimit regjistrohen‘emrat e studeniéve g€ kané fituar & dreﬁeriperﬂt”}lyre
né provimin e 1éndés. Ajo ploteso\het dhe mbyllet nga sekretaria mésimeore; nénshkruhet
nga Dekani pérkundrejt nenshknm:t 1& sekretarisé dhe mba.n yuléfﬁ: Fakultetit. Fleta e
Provimit i dor&zohet komisionit t& provumt ditén e pro mif, Me pérfundimin e provimit,
kryetari i komisionit e dorézon até né, sekretan NE ‘asnjé rast Fleta e Provimit nuk duhet
t& ket korrigjime dhe askush nuk ka té dreJte 18 shtoj§ emra ng t&.

Nota e provimit shénohet me numeér c me fjalg dhq firmoset nga t€ gjithé anétarét e
komisionit. Pér studentin g8 nuk paragitet né provim sh&nohet né fletén e provimit
cilésimi “nuk u paragit”. Pér studentfi qé kané permf)ushur 25% té mos frekuentimit
sh&nohet né fletén e provimit cilgsimi ‘:nuk fiton”. Fleta eprov1nuL e plotésuar né rregull,
dorézohet né sekretaring mésimore brenda afateve & percaktuara por jo mé von€ se 5

(pesg) dit& nga data e dhénies s€ proyimit. Parregullszte qe\ lidhen me plotésimin apo me-~ -

dorézimin e k&tij dokumentacioni ngarkojné me perg]eg]esl K_ryetann e komisienit “dhe
pedagogét angtaré t&€ komisionit. // /
Ng pérfundim t€ provimit kryétari i komisionif t& provumt \né-pianiné e anétaréve t&

“~komisionit, bazuar ng alin e hedhjes sé fofave né sistem nga pedagogét, aksesohet

3 e

n?‘smtemm__EIIAGORA né Hogaring personafle dhe cakton, n& Proces Verbalin e
Provimit digjital, vlergsimin e komxsmmt/pér secilin prej studentéve, né pérputhje me
Fletén e Provimit. Proces Verbali i Provimit shkarkohet nga kryetari i komisionit dhe
nénshkruhet nga t& gjithé anétarét.

Proces Verbali i Provimit, i plotesuar né rregull, dorézohet né sekretariné mésimore
bren """‘af"teve 8 pércakma.ra por jo me vong se 5 (pesc) d1te nga data e dhemes se

-




6. Sekretarité mésimore nuk duhet t& pranojng asnjé procesverbal & paplotésuar me t& gjitha™"
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firmat e anétaréve t& komisionit.

7. NE& rast t& gabimeve né ploté€simin e flet¥s sé provimit, hartohet n;e—'procesverbal me

1

.-'/H

3

firmat e an&taréve t& komisionit t& provmut pérgjegjésit t& /_}eswefaze dhe Zv. Dekanit.
Dekani merr vendimin pér asgjésimin e fletés s& provimit € hartuar gabim dhe léshimin e
njé flete t& re provimi.

/,.
Ncm 23
Y Kushtet e kalimit né vnhnpasardhes
S = kY Ry

Vit Kkademik mbyﬂet né perfundlm t& sezonit t& V]eshtes\

et =7 Ashtu si edhe pér 18 gjltha programét-¢_studimit, edhe pér prograrmn e studimit Master i

Arteve ng “Pikturé Graﬁke dhe Mésuesf} studenti i vitit t& parg kaldn,né vitin e dyt& nése
ai ka marré jo mé pak‘qe 48 kredite' pC vmt\fe\pare sipas percaktlmlt“dhe‘ né varési t&
rregullores s& fakultetit pcrl.ates ‘\ “\.\
Studenti shpallet perserltes ivititkur: \\\ \\‘\
a) Nuk plotéson kushtet excaktuara plkat2 3 t€ kétij neni. \"“\

b

b) Pérjashtohet njé vit nga shkolla pér \shkelje t& rregullave té\percakma.ra né aktet

ligjore, nénligjore, né Statutln e UART si dhe rregulloreve pérkatese“

4, Studenti pérsérités ka kéto t& Hre_]ta e detynme

kY

‘l
\
\

LU
\

8
\

a) I njihen t& gjitha detynmet ¢ shlyera k\ur programet e [¢ndeve perkatese jang t&
pranueshme pér vitin né vazhdim.

b) Duhet & frekuentojé 1&ndét pér t& cilat ka frekueﬁ mé pa.k se 75% 18 léndés, pra..-..

até 1éndé né té cilén ka mungfigr mé shumé se 25% t& 18ndés, si dhe &shté i detymar e
frekuentojé 1&ndét, pér i€ cilat ka detyrim frekuentimin. T

¢) Duhet t& shlyej detynmet e re]a gé€ lindin pér shkak té ndryslumlt t& pIanlt mésimor
dhe programeve mésimore. "\ /

d) Té i paguajé tarifén vjetore t& shkollimit gé i perkct vitit akademik, né t& cilin do t&
rifillojé studimet. | §

et
e
o

Neni 24 \
Piérmir;ésimi inotave \\
/ \
Studenti ka t& drejt€ t€ kérkojé t& pérmirésojé notén. Njé Veprim i till& lejohet kur nota qé

kerkon te pemnrésoﬁ studentl éshté e/njé detynrm & v1t1t qe a1 sapo. ka mbyllur Student1 e

o

Al nuk ka té drejte t& pErmir&sojé ; nbtén e léndés speciale. “ et

\2 P&r p&rmirgsimin ¢ notés, Studéﬁtét e vitit t& paré kang t& d;e,]tefté'hyjne né riprovim

\vetem 1(nj€) her# né sezg /mﬂ € vjeshtés. Studentet g vitit t& dyt& kang 1€ drejté 1& hyjné n&

npmyw né.sezdnin e verés dy javé para mbro;tjes st diplomés.

3. Kérkesa pér pérmirésim note i paraq1te}/£¢r»g1egjesn té Njésisé Bazé/Departamentit jo mé

voné se njé javé pas pérfundimit t& sezonit. N& bazé t& vendimit qé merr pérgjegjési i
departamentit, sekretaria mé&simore kryen veprimet pérkatése.

.4, Studen’u mund 1€ pérmir€soj& vet€m vlerésimin e marré né provim, i cili i bashkeng]ﬂet

vle‘resmm -t€ marr€ né elementét e tjers t8 18ndés pérgjaté vitit shkollor.

a5
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5. NEé rastin e organizimit t& moduleve t& pérbéré ku marrin pjesé mé shumé se njé dmg,me
ku vlergsimi realizohet népérmjet provimeve té integruara, ose shlyerjes s& modilit me
pjesé, pérmirésimi i notés behet pér t& gjithe modulin. e

o
KREU VI
/

TRANSFERIMET, NJ OHJA E KREDITEVE DHE

o

EKUIVAL@T]MI 1 LENDEVE
‘\“
/f-"’” - \ Neni 25 \""\\
e Transfermn istudimeve né t€ njéjtin program studimi

\ \“" S

1. Universiteti i Arteve pér t& gjitha programet e studimit gq& oﬁa“n, ~pranon transferime
studentésh né vite t& nderm_] etme nga Umversﬁetc, Akademi, Konservatoré.dhe Shkolla t&
tjera arti, brenda ose Jashte vendit, dhe\lejon Iarglmm e studentéve t& tij pér e, shkolla t&
tjera, sipas procedurave \té parashlkua‘i:g ng rreguﬂore"t\e Fakulteteve kete rregul\ore
Statutin e UART apo n& akte t& tjera me fuq1 ligjore. e

2. Q& studenti t& ket mundem\te transferoj e~stud1met né Unwcrsﬂe‘ﬁn\\e Arteve, ai duhet t€ =
keté fituar jo mé pak se 48 kredite n& programm pérkatés & studimit~ Né t& kundért ai
mund t& fillojé studimet ngd\ ¢ para. Fakulteu i Artit Skenik mund t /njohe studentit
kreditet e fituara ose njé ﬁ]ese t& tyre \n& pérputhje me_ kritefet e njohjes dhe
ekuivalentimit t& léndéve, t& pétcaktuara nga akulteti. f.—-/‘"

3. Procedurat pér transferimin e stﬁdnneve ﬁHO_]I‘LG né-zbatim t& afateve 1€ pércaktuara nga.-

aktet ligjore dhe nénligjore né fuq1 pér kété procedurs. e

4. 1 interesuari, i cili déshiron t& transferole studimet, paxaq1tet né FAB. s&bashku me

dokumentacionin e pércaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore né fgqrper kété procedurd.

5. Pas verifikimit t& dokumentacionit, ‘b&het protokolhngll/tyré prané sekretarisé s& FAB.
Aplikantit i jepet numri i protokoiht \

6. Dekani i FAB ngre korisionin e nj ohj‘es dhe ekuwalentlmlt & léndéve, né t& cilén marrin
pjesé pérfagésues t&€ grup léndéve qe do t& ekmvalentohen Numri i anétaréve té
komisionit &shté jo mé pak se 3 (ire). | 3

7. Komisioni bén ekuivalentimin e programlt qé ka depo:ntua: aplikanti me programin

pérkatds q& kérkon t€ transferojé studlmet duke pasur parasysh kreditet e l&éndés,
programin e l&ndés dhe notén e marrg. Konusmm mund t&' beje

a) njohje t& ploté t& 1éndés, nése kxedztet e fituara sipas sistemit ECTS j jan€ jo m& pak se .-~

kreditet e disiplings pérkatése t& progra:mt 8 studimit dhe programet e lendGka’ane
njé péraférsi n& mbi 75% t& ty;:e -
b) Njohje & pjesshme & lendes kur kreditet e fituara sipas s1sLnut—ECfTS jan& mé pak se
kreditet e disiplinés perkatese t& programmt\‘“te studimit dhe/ose programet e léndés
~kang pérafersi joni€ pak se 50%. 7\
¢) Mosnjohje t& Iéndés, kur kred1tet ¢ fitiara jané mé pak se 50% e krediteve t&
disiplings pérkatése dhe/ose program1 i léndés nuk pérputhet me programin e léndés.

8. N& rastet e njohjes s& pjesshme t€ 1&ndés, studenti i caktohet pjesa e programit gé do t&

ol shlyhet pér t& cilén mund t& mos jeté domosdoshméri frekuentimi i leksioneve dhe

ush‘tmncve* por frekuentimi i oréve speciale dhe praktikave gshté i detyrueshém. Shlyerja
/;nund t& realizohet népérmjet provimit, bashkebisedimit, prOJektlt /ege fcﬁﬂié)tﬁ I;era qé

L
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péreaktohen nga komisioni né funksion té natyrés sé l&ndgs. Né vlerésimin perﬁmdlmtar
merret parasysh edhe vierésimi q& ka marré paraprakisht studenti pér njé pJese te-lendes.

9. N& rastet kur komisioni bén njohje t& ploté t& programit t& léndés,por nuk bén dot
ckuivalentimin e notés sipas sistemit toné t& vler&simit, kOIIl}S oni mund t& marré njé
vendim né lidhje me rivierésimin e njohurive qu studenti né 1éndén pérkatése.
Forma e rivlerésimit pércaktohet nga kormslom 1€ funksion t& natyrés s€ programit t&
studimit. (‘

10. N& funksion t& numrit t& krediteve t& rijohura nga komisioni i ekuivalentimit, Dekani i
FAB merr vendimin pérfundimtar duke pércaktuar vitin e ndémjetém ku do t&
regustrohet studefiti n& pérputhje me nenet e kesa_]\negulloreje dhe pércakton kreditet qé&

duhe ) & plotésojé suidentl né pérputhje me programin & \stuchmﬂ: ku &shté pranuar.

‘ .

\‘ -
<ol \ Nem 26 S
y Ndérrimii Programzt té studimit " L

\ g ~
1. Studenti mund t& ndrysh 0jé programm\ e studimit Sfenga Universitetit t& Arteve Pér t&

M

ndérruar programin e stu mut studenti duhet ™ ™

T

a) t& plotgsojé kriteret spec1ﬁke né hyrje* ‘nése i kérkon prograti perkatés i studimit; a

b) t&€ keté marré € gjitha lcredltet e vitit m\pare ™~

2. Ndryshimi i programit {8 Stu(‘iumt béhet me kérkesé t& studentit. Procedutat, qs ndigen
jané né pérputhje me nenin 248 késaj rregulloreje. -

3. Fakulteti pérkatés bén njohjenke krediteve (& ﬁtuara nga studentl_per d131p11na & ngjashme
ose me objektiva formuese t& nje_]’ta Pér kéte veprohgg nétg n_]f:jtcn ményré si né procesin

e transferimit t& studimeve, sipas {wmt 24 t& késajrtegulloreje. T

/"/

\ -
b R L
y Neni27 et

Y Apelimi -
\ ? -
1. N& rast se studenti nuk bie dakord me veadmunarrj\e:n e komisionit t& ekuivalentimit, ai
mund t€ apelojé vendimin né Rektoratn NE k&té rast Rekton ngre njé komision apeli me

fre pérfagésues, t€ cilét b&jné vlerésimin pérfundimtar.
\ 2. Komisioni i Apelit rishikon procedurat e ndjekura,\dokumentacmnm pérkatés dhe
% analizon vendimin e marré. N& rast se B shikon t& nevo;shme Komisioni i Apelit thérret
N\ pér sqarime komisionin pérkatés t&€ ekyivalentimit, ose aneta.re t& vecanté t& tij. Vendimi i

5 y \ _,/
N, '3 L i

. rd 3

™ /" Nemi28 N
. s P % .
8 _Regjistrimi i vendlmmarr]es

) 1. I g]lthe doknﬁé‘ﬁﬁ&om 1 ekuivalentimit nﬂ'ﬁatrn”" dosje t€ veganta dhe arkivohet né

5, sekretarité e fakulteteve perkatése =

B 2. Pér ekuivalentimet mbahet njé regjistér i vecanté, ku regjistrohen zgjidhjet e dhéna dhe
~..  vendimet e marra.

X _

\ 37 "Regjistrat suhen né sekretaring mésimore & fakultetit.

\ Neni 29 19 %
= Pezullimi i studimeve, ndérprerja e studimeve, laygimi

1 (e

3 komisionit & apelit &shtg i formés séﬁfere % i

Adresa: Sheshi “Neng Tereza™, Nr. 2, 1019, Tirang, Shajpéri, Tel: 4355 42 225 488 wwwuartedual ¢ ﬁ/
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. Cdo student ka t& drejté t& pezulloj& studimet e tij dhe t'i rifillojé ato sipas pereaktlmeve
né aktet ligjore dhe nénligjore n& fuqi pér kété proceduré. Koha e pezulinmt nuk mund t&
jeté mé e gjaté se dyfishi i kohés s& kryerjes s& studimeve pér até-cikel stadimi. Pas késaj,
studenti duhet t& nisé nga e para regiistrimin né prograimin e nisur, sipas rregullave 18
péreaktuara né aktet ligjore dhe nénligj .ore né fugi=”

Me pezullimin e studimeve, studentlt»l»peztﬂlohan 1€ gjitha t€ drejiat dhe detyrimet g8
lidhen me programin e studimit g& ai Ta- ndjekur Kéto t& drejta dhe detyrime i kthehen

me rifillimin e studimeve. ..
Studenti mund & fidérpresé studimet pér njé pem?lhg kohore t& caktuar, por jo mé shumé
se sa kohi'e percakfuar ng plken 1 t& kétij neni. ™~

_A4.-NE keté rast ai duhet € bEje nj& kérkesé me shkrim p;r\ﬁara fillimit t€ vitit akademik,

10.

prané sckretarisé més:more & fi tent ng t& cilén duhet\te percakto;e kohén e
ndérprerjes sé studimeve. Ty

Me rifillimin e stuchméve studenti auhet té sh.lyelé detyrimet e prapambctu.rafre]a qé
lindin pér shkak té& ndr}rshlmlt & pla‘iut dhe progr‘éimeve mésimore t& Ien&evc s1 dhe
detyrimet financiare. | \ ™. .

Rifillimi i studimeve béhet mbi bazén e nje kérkese me shhlm@ebetmlse mésimore &

FAB vetém né fillim (& vitif akademik. Rlﬁlhml i studimeve nga studenu béhet mbi bazén

¢ nj& kérkese dhe dokumentagionit t& nevqshem t€ dorézuar prej tij. ™o
NE ¢do rast t€ kérkesés me s}\ﬂ\mm pér ndergreqe t& studimeve ose nﬁlhm & studimeve,
kerkesa duhet t& mlratohet nga Dekam i FAB ; it

i nénshirohet nj& komisioni t& posagem pér rivierésimin e dijeve & ngntur nga Njgsia "™

Bazg / Departamentl dhe 18 muatuara nga Dekani. Dekani ngre koxmsmnm e
ekuivalentimit, i cili vepron 51pas procedurave t€ pércaktuara ne _penifl 24 & késaj
neguﬂomje Forma e kontrollit, proc\:edurat qé ndigen percaktohen figa ky komision.

Pér njé ndérprerje t& studimeve mbi 3\(1.1'6) vite studentie- himb t& drejtén e vazhdimit t&

1

studimeve né kété program studimi. \

\

Studenti mund t& largohet nga UART, duke u Qregjlstruar pérfundimisht pasi t& keté

shlyer t& gjitha detyrimet e tij/saj ndaj UA! RT. Per kete al,bén njé kérkesé me shkrim prané
sekretarisé mésimore t& FAB, né t& cilén shpreh arsyet e largimit. Dekani i fakultetit urdhéron
¢cregjistrimin e studentit, pasi nga sekretaria mésimore jané kryer veprimet e cregjistrimit si
dhe t€ detyrimeve q& mund t& ket& studentj. Sekretaria mésim}a‘re kryen veprimet né regjistrin

themeltar, ku vendos datén e gregjistrim‘it dhe nése &shté e

Sekretana mésimore vé né dijeni Scktejn Mesunor & Kumkule§ Informnmt té Smdenteve

kete \t:a\kt. B /// / \
. Vértetimi rﬁireglstnmn t& studentit dergohej né dSHA nga rektorati.
™ . Studenti i ¢regjistruar ka t& drejté t& terh‘éqe dokumentet e tij.
™
\ \"““‘*-*;:ﬂ— KREU VII
\.\\ /,.-/*’”// PRAKTIKAT PROFESIONALE
o

\\

qundshme firmén e studentit—"
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Neni 30 Pt

Organizimi i praktikave mésimore P
o

1. Né& Universitetin e Arteve zhvillohen praktika mésimore t&- p’arashﬂ{ua.ra sipjesé e planeve
mésimore né mbeshtetje t& formimit & proigs;oneve t& rregulluara t& mésuesisé sipas
syllabuseve dhe formés s& d1plomes & mlratuar nga aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

2. Praktika mésimore &shté pjesé e kumkulés mésimore pér programin e studimi Master i
Arleve nd “Pikiur® Grafiké dhe Mésuesi™;" pér drejtimin e mésuesisé dhe p&rmban njé
numér kreditesh t&: «caktuara. ha

3. bludegjle UART, ‘e kang t& detyrueshme kryerjen © saj._

4. __Prakfika mésimore z‘hvﬂlohet prang institucioneve 1& arsmnt té mesém dhe 1€ arsimit para

=" universitar sipas pmﬁht t& pérga‘a“ges s& studentit dhe nén drejtimin e Personelit
- Akademik t& caktuar ‘nga Njésia Bazé J’“Departmnentl perkatés “Studenti detyrohet t€
respektojé rregullat e 1n‘st1tuc10n1t ku ks;yen éte: ‘proces. S

5. Personeli Akademik qe\e drejton ate,‘\mban hdhjewme Institucionin ku aj6- kryhet pér
secilin student. y g S

6. Ng pérfundim t& prakt1ke§ profeszona.le,\smdenu vleresohet me noté ose me vleresxmm_
pozitiv / negativ sipas percaktumt né sylabusm e l&ndss. \‘\\ o

\ ™
5 \ e

\ KREU VIII o
% DIPLOMIMI -

\ -

\ e
L o Caa

%, Neni 31 e
Modalitetet e diplomimit—"
-

1. Ng pérfundim t& programit t& studin‘}it studentét ‘dipiomohen né programin Master i
Arteve né “Pikturé Grafiké dhe Mesuesf’ Provimi i Diplomés mund t& kryhet né njé nga

\ format e méposhtme:
L £ S

\ a) Provim i pérgjithshém perﬁmduntar \
% b) Mbrojtja artistike e diplomés. E \
LY ¢) Paragitje e diplomés me tekst. \
‘g\ d) Paragitia e tezés s& diplomés me tekst \ dhe mbrojtie artistke e .
Y diplomés/projekti. ot
2. Studenti nuk mund t¢ mbrojé tezgn e diplomés pa shlyer mg paré t& gjitha, detynmet
\\ dhe pa fituar numrin e krcd1tcvez519 parashikohen nga planet dhe prggraiﬁét mésimore
te ¢do programi studimi. i \
tud\ex_liu para mbroj t}es s& diplomés, duhet t&, keté likuiduar t€ gjitha detyrimet
ﬁnanmare—dhe'matcnale qé mund € keté mej_LA‘KT
% 4. Fakulteti ose Nijésia bazé / Departameiiti, brenda dy muajve nga dita e fillimit t& vitit
\\\ shkollor, ju b&jné t& njohur studentéve t& vitit t& fundit programet dhe temat e diplomés
“e.._  sipas specifikés.
"" € pérfundim t&€ programit t& studimit, student&t diplomohen n& programin pérkatés t&
N\ smdumt" Provimi i Diplomés pérmban dy pjesé: ’
&'\,/»/ a. Paraqitja teorike e diplomés.
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b. Mbrojtja artistike e diplomés. i

™

6. Studenti nuk mund t& mbroj& temén e diplomés pa shlyer mé paré t& gjitha ¢ detYnme’c qé
pércaktohen né rregulloren e programit t& studimit (financiare dhe jgmimstratwe) dhe pa
fituar numrin e krediteve si¢ parashikohen nga planet dhe pregfamet mésimore t& ¢do
programi studimi. ™

et
7. FAB brenda dy muajsh nga data e fillimit-t& vitit akademik, u bén t& njohur studentéve t&
vitit t&€ fundit programet dhe temat e d1p10mes 51pas specifikés.

8. Punimi teorik dhe artistik i diplomés nuk duht: 1® permbaje elemente t& pIagglatures Pér
kété arsye qmdrmrﬂuhet t& vetédeklarojé me shkrim mi.mg\sen e plagjiaturés n& punimin e tij
teoEk/dhe aristik. y g
“l. . .
™ sall .\.! E‘ g ‘ ™~
X
“\ Nem 32 g
\ Pumn\n i dlplomég B
\\ . 5

e

/

e

1. Punimi i diplomé&s gshie | njé puné e pa\varur dhe knp\le\ské“e studentit né formén & il_]?
projekti/programi artistik apo té njé sthdmu me karakter pe‘rgnthé.sues pé fushén e>
programit t&€ studimit g& ka kryer. Pumml i diplomés pérmban\njc séré detyrash e
kérkesash, ményra e shirimit, 1€ 1€ cilave i jep mundési studentit, q& nEpem;qet njohurive
té fituara gjaté periudhés se shkollimit élhe punés konkrete studunore projektuese
artistike, 1€ tregojé aftésité e tg profcs1onale. - artistike dhp,kornpetenoen pér t& kryer
studime, projektime dhe reali ime artistike né ﬁ;shen grkatese.
2. Punimi i diplomés &shté i lidhur me disa disipling & péraférta dhe mund t& Jete individual ™
ose kolektiv. i
3. Né& rastet ¢ punimeve kolektive, *studentet i kan€& t& pércaktuara. rolef e tyre duke
respektuar njé ndarje aférsisht t& barabart? t& volumit té puajg,s,qe do t& kryejné.
4. N& pércaktimin e temave / programéve & d1plomesy113ﬁs1a baz& mund té bashképunojné
dhe me institucione & tjera publike ap}? private & puno_me né fushat pcrkatése
5. Studenti ka t& drejtg t& shprehé déshmaP e tij né lidhje me temén / programin e diplomé&s
§ qe kérkon t€ zhvilloj€, udhéheqésin dhe konsulentin e ‘tg Al mund & propozojé edhe veté
\ njé temé / program diplome s& bashku me udheheqesm pérkatés, Njésia Bazgé /
X Departamenti shqyrton t& gjitha kcrkesat specifike t& studentéve, duke i harmonizuar ato
\ me kushtet aktuale, pa c&nuar nivelin e kilésing e d1p]oma§[e

% diplomés dhe udh&heqésve, t& cilat m’iratohen nga Dekani Jb mé voné se 3 (tre) mua _J,nga
dita e fillimit & vitit akademik. ./ o
. 7. Temat dhe udhé&heqésit e ds.plomave bazuar ng propo imet N’es1se Bazg /
“‘\ Departamentit, mund t& rishiKohen. Procedura e rishikimit ‘t& tﬁ; programeve t&
‘dl.plomes dhe udhehcqeé'\fe t& tyre, percaktohen nga Pérgjegjési i Njésis¢ Bazé /

Departamentit-né bashképunim me Dekanatin. -
~, 2

L Neni 33
k " S Pérgatitja e diplomés

\‘t‘ -_h:::{r,.-—"' g -I p /E, Jhu!;_:.,‘
" Udheheqes1 itemés s€ diplomés pérgatit dhe pércakton programin e punés ,&@h’ipiomamn
\ duke vendosur edhe afatet e péraférta 8 pérfundimit & ¢do pike & prograrut,

l?i'

b 6. Pérgjegjési i N]es1sé Bazg / Departam{:nﬁt bén propozimin e temave dhe programeve te --

Adresa: Sheshi “N&né Tereza®, Nr. 2, 1019, Tirang, Shqipari. Tel: +355 42 225 488 www.uarl.edu.al \
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duhet t& respektojé afatet e vendosura pér t& bérg t& mundur realizimin me sukses t€ tezés ™

/ mbrojtjes artistike né sezonin normal t& mbrojtjes s& diplomés. -

2. Udhgheggsi pércakton grafikun e konsultimeve t& programuara me studentm perg] até t&

cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e béré sipas programit-t& miratuar.

3. Grafiku i konsultimeve &sht& i cletyrueshém 8 zbatohet"‘ﬁ’ga studenti. Udh&heqési mban

shénimet pérkatése né lidhje me ecuring e smdéﬂftlt né pérgatitjen e tezés / mbrojtjes
artistike t& diplomés.

4. Njésia Bazg / Departamenti orgamzon}‘ontrolle periodike, né t& cilat kontrollohet volumi

i punés s& kryer dhe cilésia e kryerjes s%‘“\tyre Pérgjaté kétyre kontrolleve mund t8
rckomandohf;n’ c’dhe ndryshime apo penmresxm& t& programif & tezés, t& cilat nuk
pérr_r;bysm fi thelbin e\;pummlt “\

5T Studenu fiton t& dreJten pér t€ mbrojtur diplomén, kur al\kgs pérfundua.r & gjithé
et

L.

programm & punés. Uc{heheqcm jep mendimin e tij dhe deklaroh e.volumi i planifikuar
i punés éshté kryer dhe'studenti &shté gaﬁ péf mQrOth en e tezés sé dlplomes dhe mé pas (&

S

mbrojtjes artistike t& sa_]\ \ e ~

., e,

\\ ‘\\ \\\ \\\

\ Nenl 34 a .
\Punmu teonk i diplomés ~

\

\‘. /"
Punimi i diplomés &shté nje \esse kerknnore e zg]ertrar, ku studenti pritet t8 jap&
kontributin e tij teorik né& ﬁxshr‘:\n pérkatése. ‘Pihimi i diplomés duhet t& jeté punefe"'”
pavarur dhe krijuese e studentit. Ky punim duhet t& keté njé bazé t& for'tﬁ’ teerﬂf dhe t&
ket& patjetér njé pérgasje kerkun\gre—arnsnke—shkencore mbi subjektin e pérzgjedhur.
Q&llimi i tij &shts t& shfaqé aftésité e studentéve pér t& mblédhur dhe pér t& vlerésuar
informacionin, pér t& analizuar né ményré teorike fakfet e mbledhura.

Punimi i diplomés duhet t€ keté 19- 20 mijé falg. Pa’qa fillimit t& punés, studenti duhet t&
paragesé n& seancén metodologjike \me 8 aftrt ll_]C plan t& pungs, i cili dubet t&
konsultohet me udhéheqésin e temés.

Citimi i burimeve brenda tekstit t& dlplomes si rregull bazohet né stilin APA; ku
pércakiohen modalitetet e citimeve pér burime t& nd.ryshme arkiva, botime, artikuj,
artikuj online, etj. psh autori i citu }3
punés sé cituar dhe me numrin/at e gqes/vc pér shembull (Kadare 2009: 22) ﬂ//

e

4. Punimi shkruhet n& gjuh&n shqipe’ \ e
5, Punimi duhet t€ shtypet né ﬂe{é A4. Margjina g te majté, ngaana qé do t& lidhet, duhet

8 jeté 4 cm dhe nga,&na’/ djathté duhet t& 2 cm. N& rastet kur bashkéngjiten fotografi,
margjifienga 18 gjitha anét e tjera, duhet,xe’b)ehet 4 cm. Margjina e sipérme dhe e
poshtme e fages duhet t& jené nga 3 crﬁ/ecﬂa

6. Titulli i ¢do kapitulli &sht& Times New Roman, font 14, né Bold. Numri i kapitullit jepet

pérpara titullit t& kapitullit me shkronjé romake.

7. Gdo néntitull tjetér seksioni apo nénkapitulli shprehet me numrin e kapituilit plus numrin
//,fﬁ’;eksionit, né Times New Roman, font 12, né Bold. Pér shembull, nése kapitulli &shté i

;’\

tet né& kilapa e sh\;qerohet me vitin e botimit t&_...-~"

-~ N
T SHQH
Qo



8.

9,

L

/
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pesti, dhe ky &sht& seksioni i paré i kapitullit. Nése brenda kétyre seksioneve keni nda:tje'”
t€ tjera mé t& vogla, atéhers ato paragiten me shkronja kursive (italic), — o
Shkrimi i tekstit t& punimit (pérveg titujve) duhet t& jeté font 12, , p&-Times New Roman
dhe me hapésiré t€ dyfisht& (double) mes rreshtave. y,etem citimet e drejtpérdrejta
brenda tekstit, q& jané mé & gjata se dy rreshta, duhef jené& me hapésiré njéshe (single)
mes rreshtave, t& futura né brendési (mefm'dentlm), 1 cm nga t& dyja an&t dhe me font 10.
Punimi i diplomé&s duhet t& mbaj’ nén e studentit dhe t& pedagogut udhéhegés,
pémdryshe nuk pranohen nga I(omdumtm Jets L:Luua vendosel pérbri emril pérkalds nd
fagen e titullit” U@heheqem kur véren se punimi sh,kel kodin e etikés, nuk &shtg frut i
punés’ individuale te studentit ose q& materiali perfshm‘pjgsc né& autorési t&€ personave 1€
tjers, rezervon té dréjtén t& mos e ﬁrmose punimin e d1p10mes Ne k&té rast, udhgheqdsi
duhet t& dorgzojé tek koordmator_j\d nJé‘\deklarate me shkrim ku\te sqarqe arsyet e
mosfirmosjes. Ng kets rast, studentl ka t&~ drejtén t€ ankohet prane Keéshillit t&

Fakultetit/Kgshillit t& P}ofesorevc \ \\ “‘\

10. Punimi i diplomés pér programet e cﬂc\ﬁ t& paré dorezoh‘et g 4 (katér) kopje t& hdhura

duke respektuar standn&at e s1perpennendura ku t& shénohet \emn i studentit dhe™-

programi i studimit). i L

e
11. Punimi i diplomés/disertacioni dorezohet né afatet e pércakiuara 1 Kalendarin

Akademik, 2 (dy) javé nga Qam e caktuar\pér mbrojtjen e jxp]omes Per studentét e
programeve (€ ciklit t& paré dhe & dytg, doreimu béhette-Koordinatori i Departamentit

pérkatés. y \ oo e

3 o

o
\ o

\ Neni 35 e

e

Organizimi i \mbrojtjes s& diplomés
’\

. Universiteti i Arteve organizon tre sezgne pér mbromen e diplomave: né€ verg, né vjeshté
dhe n& dimér. Datat e zhvillimit t& mbroﬁ_]es sé Dlplomave pércaktohen nga Dekani i
FAB.
Pérgatitja dhe paragitja e punimit / Jprog,ra.mﬂ te¢ diplomés behet sipas normave té
pércaktuara nga kjo rregullore, rregullgres s& FAB, sylabﬁseve & secilés 1éndg dhe ndjek
procedurat e miratuara nga Dekam /i FAB pérpara se m t€ mbrohet n¢ komisionin
pérkatés. 3 sl
. Punimi i diplomé&s mbrohet perparﬁ njé komisioni t& posac;cm 1 pérbéré nga pedagogt
efektivé dhe t€ jasht&m, t& p /oﬁozuar nga Degartamentl i Artevefte Aphkuara dhe t&

“\ miratuar nga Dekani i FAB/
4, beg]la e d1p10mes,esﬁte publike. \

¢ komisionit pér vler&simin e punimit t& diplomantit. Cdo anétar i k

wl”‘/

Neni 36
Vlerésimi i punimit t& diplomés

™ ,___'b .'f
\ 1. Ng pcrfundun t€ procesit t€ provimit i€ diplomés, Kryetari i Komisionit, mbledh _anétarét
sioﬁit- @e\

T

i




BEPUBLIKA E SHOQIPERISE

vler€simin me piké pér ¢do diplomant duke e nénshkruar atd, Komisioni pasi_bén™
mesatarizimin e vlerésimit q& ka dhéné ¢do anétar i komisionit dhe né pram*fe tyre,
plotéson proces verbalin e provimit t& diplomés. Vierésimi i anétaréve t8 komisionit
dokumentohet dhe i bashkéngjitet proces-verbalit t& mbrome&sé’cfplomave né t€ cilin
regjistrohet nota pérfundimtare dhe dorézohet né sekretarifié mésimore t& FAB.

2. NEé rast se studenti vlerésohet me noté negatw&ne’ﬁl&o_ﬂ;en e diplomés ose nuk paragitet
pér mbrojtjen e diplomés né sezomnle”ﬁé’re pas pérfundimit t& studimeve, ai mund t&
mbrojé punimin e diplomés, brenda\éfaieve t& pércaktnara n& ndjekjen e studimeve

universitare. My N
il .
" - Neni 37 T~
/// \ Lé§himi i diplomés \“*\
e \\ \ \\
i 1. Studenti & ka plotesuar t& gjitha kei'kesat e.planit mé&simor dhe ka~ mbmer diplomén,
pajiset me diplomén pefkatcse 18 shquiruar me Suplementin e diplomés. e N

2. Diploma plotésohet ng zbatzm té akteveiligjore dhe nénhg] ore né fuqi. “‘\

3. Modeli i diplomés mlratchet né SenatmxAkadenuk t&¢ UART dhe pércillet pér reg;rstnm
sipas akteve nénligjore né fthl "\ g S,

4. Diploma l&éshohet nga Fakulteti i Arteve 1§ Bukura deri gjashtg miraj, pas pérfundimit t&
studimeve. Deri né pajisjen me diplomé t&: diplomantéve, UART ]cshon‘n_le vértetim p&r
diplomén e fituar t& shoqeruamne fletén e notave.

5. Térhegja e diplomés béhet personahsht nga i diplomuari, kundrejt nenshkmmt dhe
evidentohet né regjistrin perkétcs Nése pra’i;ua e 18 dlpl’égxuarlt &shté ob_]ek’cmsht e
pamundur, térhegjen e diplomés mund ta b&jg n_]e/ figa pjesétarét e familjes, i pajlsur me”
prokuré t& posagme, duke paragitur dhe letérnjoftimin e tij. Nése dlploma nuk-Eshté
plotésuar né rregull, i interesnari lﬁuhc’c t€ mos e térhegé até dhe t& kerkoje pajisjen me
diplomé t& rregullt. el

6. Studentit, i cili humbet t& drejtén per t'u diplomuar, J,leshohet njé& vértetim pér vitet e
kryera, si dhe fleta e notave, ku shén\ohen t& gjitha® fndet me kreditet e fituara dhe nota
pérkatése, si dhe nota mesatare e ponderruar \

; b
k\ Nenl 38 \
1 Suplementi i diplomés \
\‘-& 1. Suplementi i diplomés pérmban t& paktén t& dhénat e mepbshime
\\ a) Informacion pér mbajtésin e dlplOIIIleS \ '''''
L® i. Mbiemér i# \ st
N . Emsr /- | - T
\-.\ iii. Datélindja (data/ muaqji/ vm) LY e
N iv. Numri i amzés / mﬁmkuhmlt A sl
\"b)\Infonnacmn identifikiies mbi studimin e kfryefi
“Diplorig Master i Arteve, o
", ii. Fusha e studimit dhe mésuesi. <~
\‘\\ iii. Emri dhe statusi i institucionit - Universiteti i Arteve — Tirang, institucion publik
g P iv. Gjuhét né mésimdhénie / provim Gjuha shgipe me pérjashtim t& rasteve t&
\ S~ ___parashikuara.
it ¢) Informacion mbi nivelin e studimeve
\ *_,/ i. Diplomé e Ciklit t& dyt&
S ii. Kohézgjatja normale e programit ng vite

“

o
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iii. Kushtet e pranimit (diplomat gé shérbejné si prag hyrje né kété program dhe”” i
/_,-'-'

kérkesat e tjera specifike si; konkurs, provim etf.)
d) Informacion mbi pérmbajtien e studimit dhe rezultatet e arritura ,_//” '

i. Forma e studimit (me kohé t¢ ploté, me kohé té pjesshme-efi)

ii. Objektivat dhe veprimtarité formuese t€ progfamit t& studimit (simtezé té
veprimtarive artistike kurikulare, veprlf tarive (& formimit té pérgjithshém,
karaleerizues, praktikave, tezgs—sé diplomés, t¢ parashikuara né program, té
shogéruara me kreditet perkatese g vitet e studimit té studentit, sipas nenit 5 pika
dy 1é késqj rregulloreje) \

iii. lJetag,,ta pwgmmt (& studimit, (listén ¢ provimeve dhe té veprimtarive té tiera

/»—fdrmuese) notat kreditet € marra pér ¢do léndé_ dhe njé shenjé pér provimet e

""" njohura nga nje program tjeter ™
/ iv. Skema/ Slsten:u I vlergsimit %a e-banda e notave kaluese\
ta

v. Tema/ Prograrm i diplomé&s, dhe:; n\gta e diplomimit/Lloji 1~d1plomcs

-

vi. Mesatarja e ponderuar.

e) Informacion mbj mu}ldésﬂé qE t& Je\js;k kuahﬁkum i fituar \““
i. Mundésia dhe akses1 pér studime, dhe programe & metej shme gg t€ jep dzp%ma e
fituar. \

\

ii. Mund&sia ¢ punésﬁ:gut dhe t& kuahﬁkumt profesional pér. mbajtesm e kesaJ

diplome. (aftésité dhe kompez‘encm‘le fituara nga programi i studzmz! mundésité
pér karrieré profeswnqle pedagog;zke etf.) it

iii. Mbajtési i késaj diplorhe mund t& pﬁnesohet né/si (statusf‘i)rofeszonal qé fiton)

piktor, mésues ef. \ Ly
f) Informacion shtesé y \/ e,

e

i. Informacione plotésuese & dobishme pér titullin. T
ii. Burime t& tjera informacioni mbi Universitetin e Arteve. T

e

g) Informacion pér sistemin kombatar t& arsimit t& lart i cﬂuepet né modelin kombétar

t& suplementit t& diplomés. (/
h) Firma e Dekanit dhe vula e Fakultetit t& Arteve t§ Bukura.
2. N& gdo rast teksti i modelit t& suplementit t& d1p10me§, dizenjimi i saj si dhe elemente t&

\ tjera t& pa parashikuara né& pikén 1 t& laetlj neni, propozohen nga fakulteti dhe miratohen
"\ né Senatin Akademik sipas Modelit Kombetar & Suplementlt t& Diplomés.
\ 3. Suplementi i Diplomés nuk e zeve,ndeson Diplomén gé j pct né pérfundim t& programit t&
K kryer. )‘ \
\\ / L]
\ i \ o
\,\\ o Neni 39 ﬁ\ i
Profili kulturor dhe p}ﬂ’fesmnal i studentit né perfundlm @ pmgr:;mlt

,w’
Pas perﬁmdumt t& studimeve )1& k/ Et& program studnm studenti ka:~

—""’

1. Pervetésuar dﬁelluax njohurité 1nd1v1d11’ale‘ f6kusuar n& dy drejtime kryesore: a.Grafiké
\\ b. Dizajn Grafik

-2, Ka pérvetésuar aftésité e duhura profesionale pér njé karriers t& sukseshme né gjithé fushat

‘%L_ e %‘EL "Designer, Web designer, Graphic Designer, Interior Designer, Motlon Graphic
"\\ Dt:s:gner Animation Designer, Industrial Graphic Designer, Arcitetural -Egshlon
\_—"/designer, Ul (user interface / UX designer),. efj. ) \/:‘{\ RZ J‘:\%

{ -:( ik !
i) 1

T

- TIL r
Adresa: Sheshi “Nané Tereza”, Nr. 2, 1019, Tiran&, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 mvw,hhﬂ.edu.al 3
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P

3. Ka pérvetésuar aftésité e duhura profesionale n& fushén e Grafikés s& liré, Serigrafisé,”
Linogravurés, Ksilografisé, Zinkografisé, Teknika t& Pérziera etj. si dhe ato artistike‘Krijuese
pér njé karriers t& sukseshme si artist i liré. P

4. Pérvetésuar afi€sit€ dhe dijet e nevojshme pér tu pungsuar Ilé,.sekt’o/rin publik e privat, si
specialist arti, mésues né gjith& nivelet arsimore, né shk}a--pu’l')like e private, t& pérgjithshme
apo profesionale. e ’

-

N,

Ne;‘i\ilﬂ. N

/,-—"' \‘ \"\\
- 4 ages . e T
e \ Mundésité pér punésimi~.,
/""f 1\ T P
o . 2 + 10 [ - e KTy s s
Studenti i diplomuar ne“t..\progranun e ‘%ﬁld@lt Master i Arteve &, “Pikturé Grafiké dhe
Mésuesi mund t& punoj si: \ ™ ‘

|

1. Dizanjer, apo Art Director né Studio\iizajni,\Wahsite, Televizione, Mgaia-.tg ndryshme,
Atelie mode, Studio audio vizuale, Studio fot&graﬁke, etj. Al mund {&~mbulojé
profesione si Designer, ‘Web designeft,‘ Graphic Designer, Interior Designer, otion
Graphic Designer, Animation Designer, Industrial Graphic,_ Designer, Arcitetural~.
designer, Fashion designer,\UI (user interfgce / UX designer),. etj. ™.

2. Ilustrator botimesh né Shtépi Botuese, aktivitete dhe biznese private, etj~._

Punonjés shkencorg ng institugione artistikej e

4. Punonjés didaktik, (mésues) hé sistemin arsimor pér edukimin-fi€ artet pamore n& t&
giitha ciklet. \ \ il

5. Gjithashtu ofron nje nivel te lmé\profesionaﬁﬁni*ﬁ‘ér njé karrieré si artist i pavarur. -~

A

[¥h ]

"
\ -

\ ””” e

\KREU IX e
b P
VLERESIMI I CILE§I\SE
i X

3
\

Neni 41 \
Rishikimi periodik i programit t& studimit

organizon né fund t& ¢do viti akademik rishikimin periodik\*{cé programit t& sj:_gdimi'tfdhe
mregullores mésimore & tij. Dekeni i FAB aktivizon grupin e rishikimit;" 1 cili &shté

~  pérgjegjés pér kéte proces. Gj,at‘e/kétij rishikimi yémendje i kushtohef.

“~._2) rishikimit t& shp&mdaries s& krediteve pér disiplinat apo grup disiplinat pérkatése;
5)~-rishikimit t&-pFogrameve mésimore t&1éndéve t& veganta;
c¢) rishikimit t& elementéve t& pérbﬁﬁg:é’s-té’ disiplinave dhe ndarja e krediteve ndérmjet

*
"‘\.\ tyre (leksione, speciale, seminare, detyra, projekte, laboratorg, et].);
d) rishikimi i rregullores s& programit t& studimit;
\ “~.__¢) rishikimi i bazés s& nevojshme didaktike pér realizimin ¢ programit t& studimit,
\ /)ti%i’éntimi i manggsive dhe marrja e masave pér vitin pasardhés;
A 1) rishikimi i literaturés s& pérdorur, mungesat e vérejtura dhe masat pér pérmirésimin
b V\,/‘"’ e situatés;

Y

1. Fakulteti n& bashképunim me struktirat perkatése né UART, nése &shté e nevojshme-— "

Adresa: Sheshi “N&ng Tereza®, Nr. 2, 1018, Tirang, Shaipéri. Tel: +355 42 225 488 / Vartadu.al J—
S T Z)
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g) rishikimi i implementimit t& programit t& studimit né vitin pérkatés akademik; -~
h) rishikimi i proceduarve & kontrollit t& dijeve / provimeve dhe analiza erezuI{eve
t& kontrollit; P
i) rishikim i feedback-ut t& marr& nga studenti; T
j)  rishikimit t& pro gramlt né pérputhje me tregtm e,punes
2. Realizimi me sukses i procesit t& nshlkmutf‘kerkon grumbullimin e t& dhénave t&
nevojshme pérgjaté vitit akademik. Dekafii 1 T fakultetit s& bashku me strukturat pérkatése
né UART, organizojng procesm € te\h“eqjes s€ opinioneve t& student&ve né lidhje me
zhvillimin e procesit mésimor né t& g]ltha fhﬂphnat Procedura se si organizohet ky
proces pércaktohétnga Rektori. S
4, Peidggegef’ né pérfipdim t& vitit akademik b&mné nje relacmn pér té gjitha aspekiet e
__—~ofganizimit t& mesnndhémes pér dlSlplan pérkatése, diike evidentuar problemet dhe
- sugjeruar zgjidhje, si\ dhe né lidhje ‘m&»procedurat e kontrollif té\dl_]eve dhe rezultatet e
- marra. | S
5. Sekretaria e FAB dhe iv /Dekani moﬁ;toro;ne né.vazhdimési ecuriné e pf(’)cesﬂ mésimor,
duke rreg}ish"uar & g]xtha manggsité, Qe zhvillimin &mesmut, t& cilat béhett abJekt né

procesin e rishikimit. \ e
6. Kryetari i degés sé Fakultqm paraget rel&cmn me shkrim né hdhje me sigurimin e bazés-.
materiale dhe regjistrimet e gdo mangésie Bce vérejtur. e
\ ™
\ “\ >
; Neni 42 e

Regjistrimi, Ruajt]a eté dhenaveJ,Raporhmi

1. Té& gjitha t& dhénat e grumbul]ualz\a sipas p1kave te nenit 36 t& késaj rregulloreje e,,puhen né
nj€ dosje t& veganté t& programit t& studimit né arkivin e fakultetit. KJ(»dbSJe i vihet n&
dispozicion grupit t& rishikimit ng' \momentin ¢ realizimit t& ishikimit t& programit t&
studimit. !
2. Raporti i rishikimit percakton nd.ryshl\met qé duhet t?b/eg;,n né programin e studimit dhe
rregulloren e tij mésimore, né procesm e mplementzmxt né& bazén materiale e didaktike,
| né stafin akademik, n& procedurat e kontrollit t& dijeve e vlerésimin e studentéve, ng
\ procesin e marrj es s& feedback-ut nga §tudentet Te g]ﬁha rekomandimet regjistrohen né
i planin e veprimeve. Né planin e veprimeve vendosen‘personat pérgjegjés dhe afatet e
} kryerjes s& ¢do aktiviteti,

N miraton até. Rektorati merr masat pcr zbatimin e planit te. veprimeve sipas afateve t& -
pércaktuara, o \ g

P /’\
\,\\ // \

Iy KREU X-
. INFORMIMI

e Neni 43
[ O Informimi i studentéve
o

"’/ 0 . - ., . + . - -
1 _k"N& Universitetin ¢ Arteve ka njé sistem t& organizuar informacioni pér té transmetuar tek

o studentét t€ gjith€ informacionin e nevojshém né lidhje me programet e sm/dug’xf progesin
/ L) {.,:\,\

)

N,

f il
Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Nr. 2, 1019, Tirang, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 vaww.uart. edJaU
)
Ioe

\
\
\ -,
k;

\ 3. Raporti i rishikimit t& programit t& studimit anahzohet nga Senati Akademik, i cilie .- '
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mésimor, mregulloren e brendshme t& institucionit, rregulloren e studimeve, procedurat ne&"
lidhje me aktivitete t& ndryshme t& procesit mésimor, efj. 2
2. Informacioni i nevojshém publikohet né disa forma: et
a) format letér, n& formén e guidave, rregulloreve, ﬂetepaIQSjW/ procedurave efj., &
cilat gjenden n& sekretari dhe u vihen ng dlspozzcmn—studenteve

b) né& format elektronik né fagen zyrtarc né rrjett€ UART icili &shté i aksesueshém nga
t& gjithe studentét. —

c) 1€ shpallura né mjedise t& FAB. \\\

3. Vendimet e réndésishme 1& marra nga Senatl“AkadmnIk Bordi i Administrimit, Rektorati,
Dekanati Fakulteteve N_;emte Bazg / Dupdrtdmentetdlle Dekani né lidhje me aktivitete (&
ndryshme i@ pmcesu wésimor, 18 sludentéve, elj., i béhen me dije studentéve né forma t&

__—~ndryshme si takime, e drejtperdrejta me studentét, shpali«gcve né mjediset e UART,

""" njoftimeve n& fagen zyrta:ce ef.. %S L
- \ w\\“’ ’ \.\uﬁ'..
\ N O T
\ \Neni 44 o T
Késhilltari Akademik i studentéye ey

Cdo student ng Universitetin\e Arteve ka t drejtén pér t& pasur njbkeshzllues akadem1k
Me fillimin e studimeve, studqntlt i caktohetnga UART njé késhillues, ~cili &shté pjesé e
personelit akademik. Ai ndjek ecuring e studentlt gjaté gjith€ kohés s& géndtimit t& tij né
UART dhe bashképunon me keshlllat e studenteve Detyrat kxycSore t& késhilluesit
akademik janég: \ oo
a. T& onento;e dhe asistojé studentet gjaté gmhe-'prograrmt 1€ tyre t€ studimit dhe i
nxisé pér njé pjesémarrje akti ‘?té tyre né€ jetén artistike né t& gjitha fushat dhe,ferﬁlat
e saj.
b. T& késhillojé studentét né hdhje me pérzgjedhjen e Iendévg_rme zg]edh_]e pérgjaté
periudhés sé& studimeve. /
¢. T&késhillojé studentét pér & zgj edhur llojin e pra(khkave mésimore, koh&n dhe vendin
mé t& pérshtatshém. \
d. Té késhillojé studentin pér t& gjltha problemet qe ai do t& ketd gjaté periudhés sé&
studimeve.
H e. Tg keshilloj& studentin lidhur me zgjedhj en e temés d{'le programit t& diplomés.
T€ orientojé studentin n& lldhjﬁ me ?egun € punés.
\ g. T& pérgojé né strukturat pérgjegjése té gjitha problemet dhe shgetésimet e studentit
N dhe t€ ndjeks zgjidhjen e tyre. Késhilluesi akademik L studennt rregjistron & g]1tha
L shqetésimet dhe zgjidhjet e dhéng.
\ h. Té&késhillojé studentin lidhur me vazhdimin e studlmeve né ciklin e }ete Shudimit.

* b /f’/ }A\ ‘-._A,.-«‘""_
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8, TE DREJTAT DHE DETYRAT E STUDENTIT
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Studentét gjaté ndjekjes s& studimeve né UART kané kéto t& drejta: "

a) T& perfagésohen né organet ¢ UART, me pérjashtim t& rasteve t& p@_rashiﬁzfa;; né
legjislacionin né fuqi. el

b) T& marrin pjesé né té gjitha proceset e vendimmarrjes s&-UART, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe statutore. —

¢) Te ndjekin 1&ndét e formimit artistik, l/eksioﬁé,/seminare dhe t& gjitha veprimtarité e
tjera mésimore, t€ organizuara né péfputhje me programin e studimit.

d) T& pérdorin infrastrukturén e UART dhe shérbime t& tjera qé ofrohen pér ta.

e) T& shprehin opinionin e tyre pér cilésiﬁ“é-hg mésimdhénies dhe punén e personelit
akademik & ‘instilucionit, népérmjet vlerdsimeve semestrale ose vietore q&
organizohen ngd njésia e brendshme e sigurimit t& cilésisé.

//ff’cl,‘ & pérfitojné bur‘s\é studimi kur plotésojné kushtet e péreakiuara nga aktet ligjore dhe
_/,_,.x/ nénligjore né fuqi,isi dhe shpérblﬁ{n‘é<¢§ tjera t& veganta q& adtinistrohen nga UART.
g) T& pajisen me diploms, ose certifikat€;~si dhe me t& gjitha do mentet e tjera t&

i .

nevojshme né pérfux\x\dim t& programit t& studimit q& ka ndjekur.

h) Té marrin pjesé n& ményré t& programuar apo &.organizuar né prograx‘iié-r.s\tudimi
jashté fakultetit ka sh&glji‘lojné, 1€ zhvillojn& nj& apo shim¢ semestra jashté UART, si
dhe t'u njihen kreditet dhe léndét e zhvilluara. T T

i) Té zhvillojng praktika mésimore/profesionale, né institucione gé kané marrdveshje .
bashképunimi me UART\@po fakultetet.\ “‘\\3

J) T& pajisen me Kartén e St%dentit dhe t€ pgrfitojng shérbime me r,:pln_imef't’é reduktuara,

k) Té organizohen né& organizata jofitimprurése, brenda UART duke iu pé&rmbajtur
pércaktimeve t& akteve ligio“r\e dhe nénlidr\e né _fp,qi:"‘”

\ s
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Detyrimet e studentit g
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Studenti &shté i detyruar: § g

s \
1. T zbatojng Statutin, Rregulloren e UART, Rregulloren e FAB si dhe k&té Rregullore.
2. Té respektojné Kodin e Etikés t& UAR’i:. \
\ 3. Tekené veshje t& pérshtatshme dhe jo ekstravagante. \
4. Te sillen me korrektési dhe & respe tojné & drejtat ‘e personelit akademik, ndihmés
Y akademik dhe administrativ, si dhe t& st] dentéve t& tjers. \
Y 5. Té pérmbushin né kohén dhe afatet ¢/caktuara, si dhe me cilési € gjitha detyrimet q&
\ rtjedhin nga programi i studimit dhe & marrin pjesé né gjithé veprimtarité akademike qé..-
% realizohen nga fakultetet, / y e
N, 6. T& paguajné tarifat dhe detyrimet financiare pér shérbimet\‘p ofruara nga-fikulteti dhe
“.  UART. s \
S o A
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~..._ 1. Student&t n& ambientet e Universitetit & Arteve, duhet:
\ -a.__T& zbatojné orarin e mésimit dhe t'u pérmbahen rregullave t& sanksionuara né Statutin
Y ghe-n'e: Rregulloren ¢ UART. TR

- . i .o 2 o e LTI AN
4 b T& paragiten né ményré serioze dhe dinjitoze né ambientet e ins tﬁgx;ﬁlf: qe’,

L nénkupton njé veshje t& pérshtatshme si dhe pérdorimin e njé fjalori tﬁ”,géfshtatghéﬁh '
{ :_;‘J ‘v"‘./ :_):f \
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me intonacione té rregullta sipas normave t& Etikés, moralit dhe t& mirésj elljes.

c. T& respekiojné personelin akademik, ndihmés mésimor artistik-shkencor dhe
personelin administrativ, kolegét dhe rregullat e mésimit. ,/’/

d. T'u drejtohen personelit akademik dhe atij adnﬂnistratiygéx’ﬁén e dyté shumés si
edhe me titujt akademiké pérkatés. o

e. T&é mos kryejné veprime dhe gjeste provokKuese apo ngacmuese ndaj personelit
akademik apo studentéve té tjers, né-mjediset e UART.

f. 'T€ mos ofrojné né& asnjé forms, privilegje, pérfitime, ndérhyrje, favorizime, pagesa
apo dhurime, veté apo népérmjet personave t& tjeré, me qéllim martjen e rezultateve
té ImT3j/gp0"ia\V0mﬁne t€ tjera, pér personélin ukademik apo até administrativ té
UART, t& cilét mund i kryejnd per shkak (2 detyrds..

g~ Té mos kopjojné} t& mos mashtrojné gjaté procesit mé%‘imgr, si dhe t& mos shmangen
el nga shlyerja e detyrimeve mésimote.._ )
ol h. T&mos konsumojn\é pije alkooliks apo duhan né ambientet e brendshme € UART.
i. T& mos pérdorin ce ular ose ta mbajné até t&-fikur dhe né vend jo t&dukshém gjats
orarit t¢ mésimit ose provimit. . M
j. Té& pérdorin tekstin mésimor gjats “(‘)rarit t& provimit;: vetém nése ky veprﬁ“és}gté
miratuar nga fakulteti, Epse) njésia perkatése ose pedagogu 1éndés.

%

k. Studentii cili pérfshiheﬂgxé nj& veprim't€ perceptuar si shkelje &'rre gullave t€ Etikés, i -

cili rezulton né prishjen\e orés s& mesimit mund t& drejtohet nga pedagogu té lerd
auditorin pér periudhén e\mbetur t& orés s& mésimit. Studenti mund-t& pérjashtohet

nga auditori drejtpérdrejt ng\a vets pedago"gu 1 1éndés pér nj;é,periﬁdhé kohe. N& rast se
shkelja pérséritet, edhe paS\:‘Térheqjes s&\ vémendjes”; studenti mund t& pezullohet

nga pjesémarrja né mésim pér léndén pérkatése, deri né marrjen e njé vendimi nga-- -
e

Dekani.
. T& mbajné me vete pérgjaté ﬁfgocesit mésimor kartén e studentit dhéng nga UART,
dhe ta paraqesin / dorézojng atg sipas njé kérkese t& bazuarhi
akademik apo administrativ t&€ UART. -
2. Sianétaré t& Universitetit t& Arteve, studentét gézojng t€ drejtat dhe lirité si vijon:
a. Cdo student ka 1€ drejtén t& jets i lirg nga diskriminimi racor, fetar, etnik, pérkatésia
. politike, mosha, gjinia dhe aftésive 18 kufizuara. \
\ b. Studentét kang t& drejtén e lirisé Si't’l shprehjes, t& ‘mbledhjes dhe grupimeve pér aq
3 kohé sa shfrytézimi i kétyre lirive pajtohet me politikat e UART.
% c. Studentét jané t& lir& t& organizojnéf dhe t& marrin pjes¢ né organizata studentore, pér
‘\ t€ promovuar interesin e tyre t& perbashkét brenda UART. Organizatat studentore

\ jang t& lira & shqyrtojng dhe diskutojné & gjitha ésh jet e interesit, né zbatim me..

rregulloren ¢ UART. Organizatat ¢ njohura dhe t& pranuara mund t&_gézoiné
3 privilegjin ¢ pérdorin godirat, lehtésirat dhe shérbi‘tglet e institucionit sipas
g, politikave dhe proceduraye-ddministrative t&Universitetit t& Artéve.
“~d. Studentét kang t& drejtén t& jené t& lirg nga ¢do lloj ngacmimi nga anétaret e
“komunitetit.té-uriiversitetit. Studentét ;{aﬁ’é";é»é:ejtén dhe pérgjegjésing t& raportojné,
N né mirébesim dhe pa friké hakmarrigje; €do shkelje t& Kodit t& Etikés apo politike t&
~ universitetit tek drejtuesit akademiké apo administrativé & universitetit.
.. 3. Studentéte akuzuar pér shkeljen e Kodit t& Etikss kané t& drejtat e méposhtme:

.,

§ ~~.a. Té& kené né dispozicion té gjitha politikat dhe procedurat e universitetit lidhur me

)

e
111

e

\ funksiohimin e procesit disiplinor. —
‘\‘ i Tgvmcn né dijeni dhe t& sqarchen si¢ kérkohet pér akuzat e mbetura pezul NNy,
~="""¢. TE jené t& liré nga kércénimet e personelit t& universitetit ng zgjidhjefis’ ¢éshtjes
"-3 el k4
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e T

disiplinore. i
d. Te pérballen me akuzuesin (it) dhe t& ken& mundési & ri pyesin ata/ndonjé déshmitar t&
pranish&m. e

e. Té jeng t€ liré nga kontrollet apo konfiskimet, pérjashtua.r eve kur kéto bazohen n&

shkaqe t€ arsyeshme dh&né nga zyrtarét perkaﬁg/

e

-
ot
J‘"/

4
KREU Xu
e DISPOZITA TE FUNDII

ot 3

Neni 48
Ndryshimi i Rregullores

1 Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje béhen né pérputhje me pércaktimet né

Statutin e UART.
2 Cdo ndryshim i k&saj Riegullore miratohet nga Senati Akademik i UART.

Neni 49
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fugi pas miratimit n€ Senatin Akademik t& UART. ~
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